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Sołtys pełni służbę dla dobra mieszkańców – Stefan Duma z Bielaw w gminie Płużnica 
sprawuje tę funkcję już od 50 lat. 

ÊÊÊÊÊÊÊPowiat

Samorząd do dzieła
Pierwsze sesje nowej kadencji za nami. Radni i włodarze 
z gmin i miasta złożyli ślubowania. Wybrano władze po-
wiatu i przewodniczących rad. 

Sołtysem został miesiąc po 
ślubie. Miał wtedy 24 lata. Trzy 
lata później to u niego zainsta-
lowano pierwszy telefon we wsi, 
co jeszcze bardziej zbliżyło go do 
problemów mieszkańców. 

– To była taka centrala telefo-
niczna – żartuje. – Jak coś się sta-
ło, ludzie przychodzili dzwonić. 
„Pogotowie zamawiaj, bo dzieciak 
się rodzi”. Zdarzyło się kiedyś, że 
rodzącą kobietę sam wiozłem do 
Wąbrzeźna. Jak był do kogoś te-
lefon, to trzeba było nieraz kawał 
drogi lecieć, żeby powiadomić. 
W późniejszych latach przepro-
wadzałem we wsi telefonizację. 

Pan Stefan z sentymentem 
wspomina jak organizowało się 
różne prace w Bielawach, np. 
wspólne odśnieżanie. – Życie to-
czyło się spokojnie. Z mieszkań-
cami zawsze żyłem w zgodzie – 
podkreśla. 

Gdy był unieruchomiony 
po wypadku, sąsiedzi pomagali 
w prowadzeniu gospodarstwa, 
a żona brała na siebie obowiązki 
sołtysa. 

Sołtysowanie to niejedyna 
funkcja, którą pełnił pan Stefan. 
Był też m.in. radnym Rady Gminy 
Płużnica. Jest prezesem miejsco-
wej Ochotniczej Straży Pożarnej. 
Należy, wraz z żoną, do niedawno 
powstałej organizacji pozarządo-
wej – Stowarzyszenia na Rzecz 
Rozwoju Wsi Bielawy. Ma ono 
w planach zagospodarowanie te-
renu w Bielawach i urządzenie 
tam miejsca do wypoczynku. 

– Mamy poparcie jego i rady 
sołeckiej. Jest zadowolony, że coś 
robimy – mówi Magdalena Goral, 
prezes stowarzyszenia. – Sołtys 

cieszy się zaufa-
niem i szacun-
kiem. Nigdy nie 
odmawiał, gdy 
ktoś poprosił go 
o pomoc. Wyda-
je się być osobą 
bezkon� iktową. 
Jest wszędzie 
tam, gdzie coś 
się dzieje w Bie-
lawach. 

Pan Stefan 
wychował z żoną 
pięcioro dzieci 
i doczekał się 
czworga wnu-
cząt. Niedawno 
para świętowała 
swój jubileusz w 
Urzędzie Gmi-
ny w Płużnicy. 
W listopadzie 

Sołtys z 50-letnim stażem Stefan Duma z żoną Stefanią 
i wnukiem Kacprem Słupkowskim

Pierwsza sesja nowej Rady 
Powiatu w Wąbrzeźnie rozpoczęła 
się od ślubowania złożonego przez 
radnych. O stanowisko przewod-
niczącego ubiegało się dwóch 
radnych. Krzysztof Maćkiewicz 
w imieniu Przymierza Obywatel-
skiego i Nowych Perspektyw zgło-
sił kandydaturę Adama Puchały, 
a Mieczysław Toś na to stanowisko 
zaproponował Bogdana Koszutę. 
W tajnym głosowaniu Adam Pu-
chała uzyskał przewagę nad kontr-
kandydatem (8 do 7) i tym samym 
będzie kontynuował pracę prze-
wodniczącego. Jeśli chodzi o fotel 
starosty, tu też nie było zaskocze-

nia. Adam Puchała na włodarza 
powiatu zaproponował Krzysztofa 
Maćkiewicza, a Bogdan Koszuta – 
Mieczysława Tosia z PSL. Na Mac-
kiewicza głos oddało 8 radnych, 
a na Tosia 7, co pozwoliło dotych-
czasowemu staroście zachować 
stanowisko i po raz piąty stanąć na 
czele powiatu. 

– Dziękuję za dowód zaufania. 
Radnych, którzy mieli inne zdanie 
pragnę zapewnić, że dołożę wszel-
kich starań, żebyśmy wspólnie 
pracowali dla naszego powiatu – 
powiedział Maćkiewicz. 

dokończenie na str. 3
R E K L A M A

sołtysowi Bielaw nadano tytuł 
Honorowego Obywatela Gminy 
Płużnica. Ten tytuł przyznawa-
ny jest osobom, które wybitnie 
przyczyniły się do rozwoju spo-
łeczno-gospodarczego gminy, 
przysporzyły mu dobrego imienia 
i chwały bądź zasłużyły się miesz-

kańcom gminy. 
Wieś Bielawy liczy sobie 80 

mieszkańców, którzy jak widać 
od pokoleń są wierni swojemu 
sołtysowi. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska
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      Wąbrzeźno

Jarmark

świąteczny
Koncert, występy i kramy ze 
świątecznymi różnościami 
– to główne atrakcje VI Miej-
skiego Jarmarku Świątecz-
nego w Wąbrzeźnie, który 
odbędzie się 14 grudnia. 

Znamy już szczegółowy pro-
gram jarmarku. Impreza na ryn-
ku rozpocznie się o godz. 10.00 
i potrwa do 14.00. Tradycyjnie 
wystąpią dzieci z wąbrzeskich 
szkół i przedszkola. O 11.40 na 
scenę wkroczy zespół „Ostanie 
Takie Trio” z Golubia-Dobrzynia. 
W świątecznym repertuarze zapre-
zentują się także: Karolina Zieliń-
ska z Kowalewa Pomorskiego i ze-
spół „Anno” z Książek. Najmłodsi 
uczestnicy jarmarku na pewno nie 
będą się nudzić – zaplanowano dla 
nich zabawy z mikołajem. Frajdą 
dla maluchów będzie też szop-
ka bożonarodzeniowa z żywymi 
zwierzętami. 

Poznamy również nazwiska 
laureatów konkursu na szopkę 
oraz dowiemy się, kto najpiękniej 
ubrał choinkę na rynku. Kolejną 
atrakcją będzie pokaz zumby. 

Podczas jarmarku odbędzie 
się także � nał akcji charytatyw-
nej na rzecz chorej na białaczkę 
Angeliki Jaskot z Dębowej Łąki. 
Jak zwykle będzie można zakupić 
towary lokalnych i zamiejscowych 
wytwórców i przedsiębiorców, za-
opatrzyć się w świąteczne stroiki 
i dekoracje oraz ekologiczną żyw-
ność i inne smakołyki. 

(pg), fot. archiwum CWA

Tak jak i w poprzednich latach nasz 
dziennikarz będzie bezpłatnie wyko-

nywał chętnym uczestnikom jarmarku 
zdjęcia z mikołajem, które ukażą się 

potem na łamach CWA
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       Wąbrzeźno

Baw się i pomóż 

W wtorek policjanci patrolu-
jący Działowo zauważyli w polu 
rozbity samochód osobowy marki 
Opel. W trakcie rozmowy ze znaj-
dującym się przy aucie kierowcą 
funkcjonariusze wyczuli od nie-
go woń alkoholu. Okazało się, że 
25-latek ma 2,75 promila alkoho-
lu w organizmie i na dodatek nie 
posiada uprawnień do kierowania 
pojazdem.

Kierowca noc spędził w poli-
cyjnym areszcie, a w środę usłyszał 
zarzuty. Grozi mu do 2 lat pozba-
wienia wolności. 

(pg)

       Działowo

Zakończył 
jazdę w polu
25-latek wsiadł za kółko nie 
mając uprawnień do kiero-
wania autem i na dodatek 
po pijaku. Swoją podróż za-
kończył w polu.

Razem możemy wiele – przed nami kolejne imprezy, pod-
czas których będzie prowadzona zbiórka na rzecz chorej na 
białaczkę Angeliki Jaskot z Dębowej Łąki.

„ P o p o -
łudnie dla 
Angeliki” to 
tytuł piątko-
wej imprezy 
w Wąbrze-
skim Domu 
Kultury, która 
rozpocznie się 
o godz. 17.00. 

Na scenie zaprezentują się grupy ar-
tystyczne seniorów, działające przy 
domu kultury: „Kabarecik WDK”, 
Tercet „Ela” i „Wesoła Ferajna”. Kon-
certy dadzą również Orkiestra Dęta 
WDK i rockowy zespół �e Grizzly 
Ambulance. Kolejne atrakcje to: 
pokaz karate, występ uczniów z Ze-
społu Szkół w Dębowej Łące oraz 
prezentacja grupy tanecznej „Flex”. 

– Czynna będzie również ka-
wiarenka z kawą, herbatą i ciastem 
upieczonym przez członkinie klubu 
seniora i Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku – mówi Gizela Pijar, dyrek-
tor WDK. 

Zaplanowano też aukcję suwe-
nirów oraz uruchomienie sklepiku 
z fantami. Dochód z tych przedsię-
wzięć, wraz z datkami zebranymi 
do puszek, zostanie przekazany na 

Angelika Jaskot z Dę-
bowej Łąki od półtora 
roku choruje na ostrą 

białaczkę szpikową

leczenie 25-letniej Angeliki. Akcją 
towarzyszącą temu wydarzeniu bę-
dzie „Dzień Dawcy Szpiku” W go-
dzinach 18.00-21.00 zdrowe osoby 
w wieku 18-55 lat będą mogły zare-
jestrować się w bazie potencjalnych 
dawców komórek macierzystych 
Fundacji DKMS. 

Następnego dnia (sobota) 
inicjatywę w Wąbrzeskim Domu 
Kultury przejmuje Szkolne Koło 
Caritas, działające przy Zespole 
Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie. 
Na imprezę będzie można wejść za 
dowolną cegiełkę na rzecz Ange-
liki. O godz. 19.00 o dobry nastrój 
uczestników akcji zadba kabaret 
„Wszystko Jedno” z Golubia-Do-
brzynia. Kolejną atrakcją będzie 
kiermasz dobroczynny przygotowa-
ny przez uczniów ZSZ. 

Przypomnijmy, że Angelika Ja-
skot z Dębowej Łąki od półtora roku 
choruje na ostrą białaczkę szpikową. 
Przeszła chemioterapię, a potem 
przeszczep szpiku, po którym uak-
tywniła się choroba o nazwie prze-
szczep przeciwko gospodarzowi. By 
mogła wygrać z chorobą, potrzebne 
są fundusze. 

(pg)

dokończenie ze str. 1

Nowo wybrany „stary” sta-
rosta na stanowisko swojego za-
stępcy zarekomendował Bożenę 
Szpryniecką, która w poprzedniej 
kadencji pełniła tę funkcję. W gło-
sowaniu oddano 12 głosów waż-
nych i 3 nieważne, 8 radnych po-
parło Szpryniecką, a 4 osoby się 
wstrzymały. 

Kolejnym punktem sesji były 
wybory członka zarządu powiatu. 
Został nim 32-letni radny Karol 
Sarnecki, zootechnik z wykształ-
cenia i pracownik ARiMR w Wą-
brzeźnie. 9 radnych poparło jego 
kandydaturę, 4 było przeciwnych, 
a 1 osoba się wstrzymała. 

Radni podjęli też uchwałę 
w sprawie zmiany statutu powiatu. 
W skład zarządu powiatu, oprócz 
starosty jako jego przewodniczące-
go i wicestarosty, może teraz wejść 
dwóch członków, a nie – jak było 
dotąd – jeden. Nie wiadomo, kto 
zajmie to świeżo utworzone stano-
wisko. 8 radnych było za przyję-
ciem uchwały, 7 przeciw. Tak samo 
wyglądał rozkład głosów w głoso-
waniu nad uchwałą w sprawie po-
wołania stałych komisji rady. 

Radni wybrali 

przewodniczących 

Pierwsze sesje w nowej kaden-
cji samorządów gmin miały po-
dobny przebieg. Rozpoczynały się 
od złożenia przez radnych i wójta 
ślubowania. Debiutantem wśród 
radnych gminy Dębowa Łąka jest 
Tomasz Semeniuk, zawodowy 
strażak. 

– Moim konikiem jest szero-
ko pojęte bezpieczeństwo i sport. 
Jako radny chciałbym się zajmo-
wać bezpieczeństwem w kon-
tekście jednostek OSP, zagrożeń 

       Powiat

Samorząd do dzieła

cywilizacyjnych, chemicznych, 
naturalnych. Chciałbym też upo-
wszechniać na terenie gminy sport 
– mówi. 

Radni z gminy Dębowa Łąka 
jednomyślnie poparli kandydaturę 
Jana Maciejewskiego na przewod-
niczącego i Jolanty Góreckiej na 
wiceprzewodniczącą. Tak samo 
jednomyślni byli radni Płużnicy. 
Przewodniczącym tamtejszej rady 
został Szymon Dudzik, zawodowy 
strażak. Na wiceprzewodniczące-
go wybrano Józefa Kuciębę, który 
zasiada w radzie już 7. kadencję. 

Przewodniczącym Rady 
Gminy Wąbrzeźno został Piotr 
Piątkowski, który pełnił tę funk-
cję w poprzedniej kadencji. Na 
jego zastępców wybrano: Romana 
Gruszkę i Krzysztofa Guściorę. 

Radni z Książek wybierali 
przewodniczącego rady spośród 
dwóch kandydatów: Bogdana 
Pacholskiego i Andrzeja Wal-
kiewicza. W głosowaniu 11 do 
4 większość uzyskał Pacholski. 
Kontrkandydatami w wyborach na 
wiceprzewodniczącego byli Elż-
bieta Ligęza, która otrzymała 10 
głosów i Stanisław Dutkiewicz, na 
którego zagłosowało 5 radnych. 

W sesji uczestniczył ustępują-
cy wójt Jerzy Polcyn. 

– Pragnę podziękować miesz-
kańcom za współpracę na rzecz 
dobra tej gminy. Na pewno nie 
były to lata zmarnowane, świad-
czą o tym podziękowania jakie 
dostałem od mieszkańców – po-
wiedział.

Głos zabrał też nowy wójt Je-
rzy Dutkiewicz. Omówił sprawy, 
którymi zamierza zająć się pod-
czas kadencji. Chodzi o �nanse 
gminy, fundusze unijne, pomoc 

społeczną, problem bezrobocia, 
pozyskiwanie inwestorów oraz 
uczynienie urzędu gminy przyja-
znym dla mieszkańców. 

Na uroczystej sesji rady mia-
sta, która odbyła się w poniedziałek 
w Wąbrzeskim Domu Kultury też 
nie było niespodzianek. Przewod-
niczącym rady został Radosław 
Kędzia, który otrzymał 12 głosów, 
trzy osoby się wstrzymały. Kędzia 
zaproponował wybór dwóch wice-
przewodniczących. Nie spodobało 
się to radnemu Zbigniewowi Mar-
kiewiczowi. Według niego jeden 
wiceprzewodniczący wystarczy, 
a podwojenie tego stanowiska ge-
neruje dodatkowe koszty. 

– Kierując się doświadcze-
niem z poprzedniej kadencji uwa-
żam, że wiceprzewodniczących 
powinno być dwóch. Zdarzały się 
sytuacje, że ta liczba była wskaza-
na – odpowiedział Kędzia. 

Ostatecznie jego zastępcami 
zostali pełniący te funkcje w po-
przedniej kadencji Józef Krawczyk 
i Bolesław Künstler. 

Pensje włodarzy

Na pierwszej sesji radni usta-
lali też wynagrodzenia dla włoda-
rzy. Na wypłatę wójta i burmistrza 
składa się pensja zasadnicza, doda-
tek funkcyjny, dodatek specjalny 
i ewentualnie dodatek za wysługę 
lat. Wójt gminy Wąbrzeźno i bur-
mistrz będą zarabiać po 10 tys. 920 
zł, włodarz gminy Płużnica 8 tys. 
625 zł, a wójt gminy Książki 7 tys. 
20 zł. Nie wiadomo jeszcze, ile bę-
dzie wynosiło wynagrodzenie sta-
rosty i wójta gminy Dębowa Łąka. 
Radni zajmą się tą kwestią w póź-
niejszym terminie. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Radni miejscy głosują nad wyborem przewodniczącego radyGłosuje radny Andrzej Walkiewicz z Książek

Rada Gminy Dębowa Łąka rozpoczyna kadencję

R E K L A M A

Mamy do zaoferowania 
w pełni sprawny używany

sprzęt AGD
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       Stanisławki

Bal charytatywny
ÊÊÊÊÊÊÊSonda

Wizyta świętego
W nocy z 5 grudnia na 6 grudnia pod poduszką, w buciku 
lub w dużej skarpecie pojawiają się prezenty. O to, kto je 
tam umieszcza zapytaliśmy maluchy z Przedszkola Miej-
skiego „Bajka”. Dzieci zdradziły nam też, o jakich upomin-
kach marzą. 

Historia chorej na białaczkę Angeliki Jaskot z Dębowej Łąki poruszyła wiele osób. Koło Gospodyń Wiejskich w Stanisławkach 
też postanowiło dołożyć swoją cegiełkę i oprócz zbiórki przeprowadzonej wśród członkiń, zorganizowało bal charytatywny 

w świetlicy wiejskiej. Wzięli w nim udział mieszkańcy i sympatycy Stanisławek. Kołu udało się w sumie zebrać na rzecz Ange-
liki 246 zł i 70 gr. 

(pg), fot. nadesłane

Zoja Góra, 3 lata 
– Mikołaj to taki starszy pan, który 
daje prezenty grzecznym dzieciom. 

Niegrzecznym nie daje nic. Chciałabym 
od niego dostać dwie laki – syrenkę 

z błyszczącym ogonem oraz Mariposę 
ze skrzydłami. 

Fryderyk Mazurkiewicz, 3 lata 
– Ostatnim razem mikołaj przyniósł mi 

zabawkowe rybki z akwarium i węd-
kami. Ubrany był wtedy w czerwoną 

kurtkę i czapkę. Miał białą brodę. 
Mama dała mu duże krzesło, żeby 

usiadł. W tym roku chciałbym dostać 
zabawkową kuchnię. 

Maja Dziwulska, 4 lata 
– Mikołaj to ktoś, kto przychodzi 

zimą i rozdaje prezenty. Nigdy go nie 
widziałam. Chciałabym dostać torebkę 

z „My Little Pony”, bo lubię tę bajkę. 
Jest śmieszna i ciekawa.

Jagoda Lupertowicz, 6 lat 
– To taki pan z długą brodą, który przy-
nosi w nocy prezenty. Kiedyś późno się 

położyłam i widziałam jak przyszedł. 
Musiałam szybko iść spać, bo nic by 

nie zostawił pod choinką. Chciałabym 
dostać przytulankę Spongeboba. Bar-

dzo lubię program z nim w telewizji.

Zosia Luperowicz, 6 lat
– Kiedyś mikołaj przyszedł do 

przedszkola. Miał zakręconą brodę, 
pomponik na czapce, cieplutkie 

spodnie, dzwonek w ręce. Ubrany 
był na czerwono. Tylko buty miał 

czarne. Chciałabym, żeby przyniósł mi 
szczeniaczka. Wyprowadzałabym go na 

spacer, karmiła, bawiła się się z nim, 
rzucała mu piłeczkę. 

Alexander Reetz, 6 lat
– Kiedy byłem malutki mama 

powiedziała mi, że w święta będzie 
przychodził św. mikołaj. Widziałem go 
w domu. Miał okulary, czerwony strój, 

czapkę z pomponem, czarne buty i bia-
łą brodę. Chciałbym od niego dostać 

zestaw „Lego Batman”.

Lena Gajewska, 5 lat
– Widziałam mikołaja w przedszkolu. 
Do domu przychodzi tak, żeby dzieci 

nie widziały, bo to ma być niespo-
dzianka. Cieszyłabym się, gdyby mi 

przyniósł duże jajko „Kinder niespo-
dzianka” i Zelfa z zestawem fryzjerskim. 

Gwiazdor i tak sam zdecyduje. 

Lena Matuszak, 5 lat
– Kiedyś rozmawiałam ze św. miko-
łajem. Pytał jaki chciałabym dostać 

prezent. W tym roku chciałabym, żeby 
to była zabawka kucyk Pony, bo bardzo 

lubię oglądać bajkę o kucykach.
Not. i fot. (pg)

11 stycznia w całej Polsce bę-
dzie prowadzona zbiórka pienię-
dzy, które zostaną przeznaczone 
na podtrzymanie wysokich stan-
dardów leczenia dzieci na oddzia-
łach pediatrycznych i onkologicz-
nych oraz zapewnienie seniorom 
godnej opieki medycznej.

Osoby, które chciałyby zo-
stać wolontariuszami lub pomóc 
w organizacji Finału WOŚP mogą 
kontaktować się działem animacji 
kultury i promocji miasta w Wą-
brzeskim Domu Kultury– I piętro 
ul. Wolności 47, 87-200 Wąbrzeź-
no tel. 56 688 17 27, 56 688 23 42 
wew.24e-mail: animacja@wdkwa-
brzezno.pl, www.wdkwabrzezno.
pl.

(pg), fot. archiwum CWA 

       Wąbrzeźno

Wolontariusze poszukiwani
Możesz zostać wolontariuszem lub pomóc w organizacji 23. Finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy w Wąbrzeźnie.

Możesz zostać wolontariuszem lub pomóc w organizacji 23. Finału Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy w Wąbrzeźnie

       Wąbrzeźno

Muzycznych wspomnień czar
Dawne polskie przeboje mają u nas spore grono miłośników. Teraz mają oni okazję spo-
tykać się cyklicznie. 

12 grudnia o godz. 17.00 
w Wąbrzeskim Domu Kultury 
odbędzie się drugie spotkanie 
miłośników czarnych krążków 
pod hasłem „Nieśmiały pierw-
szy śnieg… Antykwariat polskiej 
piosenki”. Uczestnicy będą mo-
gli posłuchać m.in. „Skaldów”, 
„Czerwonych Gitar”, Jerzego Po-
łomskiego, Mieczysława Foga 
oraz Ireny Santor. 

Spotkanie ponownie popro-

wadzi Paweł Małs, kolekcjoner 
płyt muzycznych i miłośnik prze-
bojów minionych lat. W swojej 
kolekcji ma 5 tys. płyt szelako-
wych i winylowych, głównie pol-
skich. Jego zbiory obejmują okres 
sprzed I wojny światowej, lata 
międzywojnia, lata 40., 50., złote 
lata 60., lata 70. i 80. po schyłek 
czarnych krążków na początku lat 
90 XX w. 

(pg), fot. archiwum CWA Spotkanie poprowadzi Paweł Małs
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      Wąbrzeźno

Pierwszy festiwalowy gość 
Pisarz i przewodnik po Syberii Romuald Koperski, to pierwszy podróżnik, którego Stowa-
rzyszenie „Inicjatywa” zaprosiło na przyszłoroczną, piątą już edycję Wąbrzeskiego Festi-
walu Turystycznego. 

       Wąbrzeźno

Nowy Rok przywitamy
z przebojami Abby
Po raz drugi mieszkańcy Wąbrzeźna wzniosą toast nowo-
roczny na rynku. Chociaż do festiwalu jeszcze 

szmat czasu, członkowie „Inicja-
tywy” rozpoczęli kompletowanie 
obsady prelekcji, które odbędą się 
podczas ich sztandarowej impre-
zy. Romuald Koperski to człowiek 
orkiestra: podróżnik, przewodnik 
i pionier wypraw samochodowych 
po rozległych terenach Syberii, 
pomysłodawca oraz organizator 
trzech edycji rajdu samochodowe-
go „Transsyberia”, pisarz, dzienni-
karz, fotograf, pilot, nurek oraz... 
muzyk pianista, a nawet rekordzi-

sta Guinessa w graniu na pianinie 
bez przerwy. Ma na swoim koncie 
kilka książek na temat Syberii. 
Ostatnio można było wysłuchać 
jego opowieści o podróżach w Ho-
telu Osada Karbówko Wellness & 
SPA.

– Członkowie Stowarzyszenia 
„Inicjatywa” gościli na tym spotka-
niu i oczywiście zaprosili pana Ro-
mualda Koperskiego do Wąbrzeź-
na – mówi Wojciech Trzciński. 
– Odwiedzi nasze miasto podczas 
V WFT we wrześniu 2015 r., aby 

opowiedzieć o swoich fascynują-
cych podróżach, a w szczególno-
ści o „Siberia Arctic Expedition”. 
Oczywiście liczymy, iż ekspedycja 
się powiedzie i jej uczestnicy po-
wrócą z niej cali i zdrowi. 

„Siberia Arctic Expedition” to 
zimowa wyprawa samochodowa, 
która wyruszy z Polski w styczniu 
2015 r. Jej ideą jest nie tylko po-
konanie trasy wiodącej przez całe 
terytorium Rosji, aż do Cieśniny 
Beringa, w warunkach zimy sy-
beryjskiej, ale także prezentacja 
wspólnych osiągnięć Polski w Ro-
sji i na odwrót. Członkowie wy-
prawy za punkt honoru postawili 
sobie dotarcie  do najbardziej od-
dalonych, pozbawionych ciągów 
komunikacyjnych miejsc. Udział 
w wyprawie, na poszczególnych 
jej etapach, wezmą przedstawicie-
le świata kultury i nauki. Na trasie 
wyprawy odbędą się spotkania, 
koncerty i prelekcje �lmowe. 

Podróż ma wpisać się w ob-
chody Roku Kultury Polskiej 
w Rosji. 

oprac. (pg)

 fot. nadesłane 

Wojciech Trzciński (z lewej) ze Stowarzyszenia „Inicjatywa” z Romualdem Koper-
skim, podróżnikiem zaproszonym na przyszłoroczny 

Wąbrzeski Festiwal Turystyczny

W listopadzie mieszkańcy 
Stanisławek, w odpowiedzi na apel 
sołectwa, zakasali rękawy i po-
sprzątali teren parku przy boisku 
wiejskim. Pomagali im mieszkań-
cy okolicznych wsi. W sumie w po-
rządkowaniu terenu wzięło udział 
ponad 40 osób. Po  pracy wszyscy 
zostali poczęstowani kawą, herba-
tą i pieczoną kiełbaską. 

Mijający rok był bardzo pra-
cowity dla mieszkańców Orłowa. 
Wspólnie wykonali wiele zadań. 
Największym z nich było uporząd-
kowanie placu zabaw. 

– Mieszkańcy postanowili 
sami posprzątać teren, posiać tra-
wę i wymienić ogrodzenie. Przy 
tym ostatnim było bardzo dużo 
ciężkiej pracy. Trzeba było zdjąć 
stary plot, wylać nowe murki. Pra-
ce podzieliliśmy na kilka etapów, 
dzięki grupie chętnych mieszkań-
ców udało się nam wykonać całe 
ogrodzenie. Dzieci w tej chwili 
mają czyste i bezpieczne miejsce 
do wspólnej zabawy i wypoczynku 
– mówi Eleonora Chojnacka, soł-
tys Orłowa. –  Latem zakończono 
prace na boisku sportowym. Nie-
stety, upały i susza doprowadziły 
do wysychania nowo posianej mu-
rawy i porostu chwastów. Kiedy 

      Stanisławki, Orłowo

Czyn społeczny ma się dobrze 
W Stanisławkach i Orłowie mieszkańcy wspólnymi siłami potrafią zrealizować wiele 
przedsięwzięć. 

pojawiła się informacja o koniecz-
ności podlewania boiska, miesz-
kańcy postanowili oczyścić je. 
Do tej akcji przyłączyły się dzieci 
i młodzież. Dużą frajdą dla naj-
młodszych mieszkańców Orłowa 
okazało się podlewanie murawy 
przez strażaków. 

Latem mieszkańcy zaangażo-

wali się w przygotowanie gościny 
dla pielgrzymów. Kolejne spotka-
nie urządzili przy ognisku – był 
bigos, grochówka i domowe wy-
pieki.

Jesienią mężczyźni wyłożyli 
kostką teren wokół nowej wiaty 
autobusowej. 

(pg), fot. nadesłane

W listopadzie mieszkańcy Stanisławek i okolic w odpowiedzi na apel sołectwa zakasali rękawy i posprzątali teren parku przy boisku wiejskim

Jesienią w Orłowie stanęła wiata autobusowa. 
Mieszkańcy wyłożyli przystanek kostką

Impreza rozpocznie się o godz. 
22.30. Uczestników rozgrzeją hity 
taneczne z płyty, konkursy i qu-
izy. O godz. 23.15 na scenę wej-
dzie sylwestrowa gwiazda – zespół 
S.O.S., który wykonuje przeboje 
szwedzkiego zespołu Abba w wer-
sji dance. Koncerty grupy to nie 
tylko świetne, znane wszystkim 
piosenki, ale także efektowne stro-

je i widowiskowa choreogra�a. 
Występ S.O.S. potrwa do godz. 
0.45. O północy przerwą go życze-
nia, toast i pokaz fajerwerków.

Miasto organizuje sylwestra 
po raz drugi. Ubiegłoroczna im-
preza okazała się dużym sukce-
sem. Na rynku bawiły się tłumy 
wąbrzeźnian. 

(pg), fot. archiwum CWA

Rok 2014 witały tłumy wąbrzeźnian
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      Wąbrzeźno

Praca ze słowem
przyniosła im sukcesy
Powiatowy konkurs z cyklu „Wyprawy literackie” pozwala wykazać się osobom, które mają 
lekkie pióro i tym, które dobrze czują się na scenie. Okazuje się, że w niepełnosprawnych 
drzemią duże pokłady talentów.

25 listopada w  Wąbrzeskim 
Domu Kultury zaprezentowali się 
uczestnicy konkursu recytator-
sko-teatralnego „O złotą maskę”. 
W związku z Rokiem Oskara Kol-
berga przedstawiali utwory ludo-
we z elementami folkloru ziemi 
chełmińskiej. Poznaliśmy też au-
torów najlepszych prac literackich. 
W tym roku uczestnicy mieli do 
wyboru dwa tematy: „Wąbrzeskie 
jeziora i ja”  oraz „Moja ulubiona 
bohaterka – kobieta w �lmie lub 
książce”.

Zespół ze Specjalnego Ośrod-
ka Szkolno-Wychowaczego w Dę-
bowej Łące zaprezentował pro-
gram słowno-muzyczny „Wsi 
spokojna, wsi wesoła”. 

– Ludowość to dla nas 
wdzięczny temat. Miałyśmy pole 
do popisu – mówią Barbara Bel-
carska i Anna Jagiełło, nauczyciel-
ki oraz autorki scenariusza i tek-
stów. – Chciałyśmy zaktywizować 
uczniów, którzy nie bardzo czują 
się na scenie i to nam się udało. 

Nauczycielki wspólnie z wy-
chowankami ośrodka wykonały 
ludową scenogra�ę, która po-
służyła pozostałym uczestnikom 
konkursu. 

Bartosz Borowski z Gimna-
zjum w Wąbrzeźnie wyrecytował 
wiersz Henryka Klimka „Ziemio 
rodzinna”. – Lubię tematykę ludo-
wą. Interesuję się historią powiatu 
i regionu, w którym mieszkam. 
Zwyczajami też – stwierdza Bar-
tek. 

Wąbrzeska gimnazjalistka 
Natalia Zasada wybrała temat 
„Wąbrzeskie jeziora i ja”. – Histo-
ria, którą wymyśliłam opowiada 
o tym, że mój kolega się topił się 
w jeziorze, a ja go uratowałam 
i potem byliśmy parą – mówi. 

Anna Mrowiec z Warsztatu 
Terapii Zajęciowej w Wąbrzeźnie 

bohaterką swojej pracy uczyniła 
Ewę Wachowicz. – Gotuje i dora-
dza jak zdrowo się odżywiać – za 
to ją lubię – uzasadnia. 

Jej kolega z WTZ Jarek Korcz 
napisał o Annie Przybylskiej. – Po-
dziwiam ją za charakter, dobre ser-
ce, działalność charytatywną i role 
�lmowe. Bardzo zasmuciła mnie 
wiadomość o jej śmierci. Będę się 
za nią modlił – deklaruje.  

W tym roku „Złotym kała-
marzem” uhonorowano: 8-letnią 
Agatę Dembowską z Wielkich Ra-
dowisk oraz 13-letniego Szymona 
Wolińskiego z Osieczka, ucznia 
Szkoły Podstawowej w Książkach. 
„Złotą maskę” wygrała Karoli-
na Reddmann z Plebanki, która 
przedstawiła scenkę „Bajarka opo-
wiada”. 

Nagrody zostały do�nanso-
wane przez Państwowy Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych oraz ufundowane przez 
starostę wąbrzeskiego,  burmistrza 
i bibliotekę, która była organizato-
rem konkursu. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska Wyniki powiatowego konkursu literackiego 
dla osób niepełnosprawnych z cyklu „Wyprawy literackie”

Konkurs literacki „O złoty kałamarz” 
„Złoty kałamarz”: Agata Dembowska z Wielkich Radowisk oraz Szymon Woliński 
z SP w Książkach
Nagrody burmistrza: Szymon Jarka z SP nr 3, Daria Szczepańska z Gimnazjum nr 
1 w Wąbrzeźnie, Tomasz Kolbusz z Wąbrzeźna
Nagrody starosty: Gabriela Szczepaniak z SP w Książkach, Tomasz Romanowski 
z Gimnazjum w Nowej Wsi Królewskiej, Klaudia Zasacka z Gimnazjum w Nowej 
Wsi Królewskiej 
Nagroda biblioteki: Sylwia Wójcik z WTZ w Wąbrzeźnie
Wyróżnienia specjalne: Barbara Jasieniecka z Wąbrzeźna, Stefania Dynas z Domu 
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
Wyróżnienia: Jarosław Korcz (WTZ), Maciej Bartkowski (WTZ), Dawid Zawadzki 
(WTZ), Anna Mrowiec (WTZ), Wanda Kotłowska (DPS), Ewa Kulczewska (DPS), 
Tomasz Damski (DPS),  
Katarzyna Czarnota (Zakład Aktywności Zawodowej), Natalia Zasada z Gimna-
zjum w Wąbrzeźnie, Adrian Basak z Wąbrzeźna 
Konkurs recytatorsko-teatralny „O złotą maskę” 
„Złota Maska”: Karolina Reddmann z Plebanki
Nagrody starosty: zespół z Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowaczego  w Dę-
bowej Łące, 
Agatka Dembowska z SP w Wielkich Radowisk, Klaudia Zasacka z Gimnazjum 
w Nowej Wsi Królewskiej
Nagrody burmistrza: Zespół z WTZ w Wąbrzeźnie, Bartosz Borowski z Gimna-
zjum w Wąbrzeźnie, Marcin Szcząchor z Zespołu Szkół w Ryńsku 
Nagroda biblioteki: Mirosława Dokowska z DPS
Wyróżnienia: Katarzyna Czarnota, Anna Kałczyńska, Łukasz Krause z SP w Książ-
kach 

Bartosz Borowski z Gimnazjum Ê
w Wąbrzeźnie wyrecytował wiersz 

Henryka Klimka „Ziemio rodzinna”

Anna Mrowiec z Warsztatu Terapii 
Zajęciowej w Wąbrzeźnie bohaterką 

swojej pracy uczyniła Ewę Wachowicz

Jarek Korcz z WTZ napisał o Annie 
Przybylskiej, którą podziwia 

za charakter i dobre serce

Publiczność nagradzała występujących oklaskami

Wąbrzeska gimnazjalistka Natalia 
Zasada wybrała temat „Wąbrzeskie 

jeziora i ja”

Zespół z Warsztatu Terapii Zajęciowej w Wąbrzeźnie zdobył nagrodę burmistrza Ê
w konkursie recytatorsko-teatralnym

Laureaci nagrody starosty w konkursie „O złotą maskę”: Barbara Belcarska 
(nauczycielka), Marcin Wierzbowski, Agnieszka Kochańska, Kamil Zdziechowski, 

Tomasz Kolbusz, Krzysztof Marek, Anna Jagiełło (nauczycielka) 
i Adam Galczewski

R E K L A M A
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       Książki

Nauka programowania Lego
W bibliotece w Książkach uczniowie uczą się programowania, wykorzystując do tego ro-
boty zbudowane z klocków Lego Mindstorms. 

Od listopada w każde piątko-
we popołudnie grupa uczniów ze 
Szkoły Podstawowej i Gimnazjum 
w Książkach spotyka się w gminnej 
bibliotece. Wszystko po to, by uczyć 
się budować roboty z klocków Lego 
Mindstorms i programować ich 
zachowanie, np. poruszanie się do 
przodu i do tyłu. 

– Najbardziej podoba mi się 
programowanie. Miałem trochę 
problemów z ustawieniem tego, jak 
robot ma skręcić – mówi Maciek Ko-
morowski. – Zajęcia są ciekawe, bo 
mogę zrobić coś samemu i sprawić, 
żeby robot zachowywał się tak, jak 
ja tego chcę. Trzeba być uważnym, 
bo jeśli w czasie składania klocków 
dojdzie do pomyłki, to robot albo 
nie odpali, albo będzie źle działał. 

Kewin Suchocki już po pierw-
szych zajęciach, w których uczestni-
czył, podjął się ambitnego zadania. 
Postanowił zaprogramować robota, 

żeby grał utwór „Żono moja”. Za-
jęcie tak go wciągnęło, że kontynu-
ował je w domu. 

– Najpierw wyszły mi 
5-sekundowe kawałki. W domu 
pracowałem nad tym, by robot grał 
utwór 4-minutowy. Na początku 
to było trudne, bo nie rozumiałem 
programu. Potem wycinałem 10-
sekundowe odcinki i połączyłem je 
w jedno – opowiada. 

Na kolejnych zajęciach uczest-
nicy będą dalej zgłębiać tajniki 
programowania i poznawać zasto-
sowanie czujników dotyku, koloru 
i położenia. Będą też uczyć się two-
rzenia algorytmów w programie 
„Magiczne bloczki”. 

– Te zajęcia rozwijają umiejęt-
ność logicznego myślenia. Dzieci 
wiedzą już, że komputer nie służy 
tylko do grania i korzystania z por-
tali społecznościowych – mówi 
Katarzyna Chandzel, kierownik bi-

blioteki w Książkach, prowadząca 
zajęcia z programowania. 

Ta książnica jest jedną z dwu-
dziestu bibliotek z całej Polski, któ-
re zakwali� kowały się do projektu 
„GO_PRO! – Gminne Ośrodki 
Programowania jako model efek-
tywnej promocji wiedzy i prakty-
ki programistycznej”. Inicjatywę 
tworzenia sieci GO_PRO! realizuje 
Stowarzyszenie Edukacji Pozafor-
malnej „MERITUM”. Projekt jest 
do� nansowany ze środków resortu 
cyfryzacji. 

Książnica została wyposażona 
w narzędzia niezbędne do realiza-
cji projektu, m. in. zestawy klocków 
Lego Mindstorms, oprogramo-
wanie i sprzęt potrzebny do nauki 
programowania. Punkt GO_PRO 
w bibliotece ma być utrzymany do 
końca 2019 r. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

Maciek Komorowski: – Zajęcia są ciekawe, bo mogę zrobić coś samemu i spra-
wić, żeby robot zachowywał się tak, jak ja tego chcę

Kewin Suchocki już po pierwszych zajęciach, w których uczestniczył, podjął się 
ambitnego zadania. Postanowił zaprogramować robota, żeby grał utwór

 „Żono moja”W bibliotece w Książkach uczniowie uczą się programowania, wykorzystując do tego roboty zbudowane z klocków Lego

       Wielkie Radowiska, Myśliwiec

Z sympatii do pluszaków
Żadne zabawki nie będą dla dzieci droższe niż ich pierwsze misie – maluchy z Wielkich 
Radowisk i Myśliwca obchodziły święto pluszaków. 

W Wielkich Radowiskach 
dzieci z przedszkola „Promyczek” 
i klas 0-II z miejscowej szkoły spo-
tkały się w bibliotece. Tam czekało 
na nie mnóstwo niespodzianek. 
Najpierw obejrzały przedstawienie 
kukiełkowe, przygotowane przez 
czwartoklasistów. Potem każda 
grupa wykonała jeden misiowy 
taniec i wyrecytowała dwa wiersze 
o misiach. Dzieci wysłuchały też 
opowiadania „Stary, zielony miś”, 

które przeczytała im pani biblio-
tekarka. Nie zabrakło też różnych 
zabaw i konkursów. Maluchy, któ-
re były aktywne, otrzymały drob-
ne nagrody.

W bibliotece w Myśliwcu 
też świętowano Dzień Pluszowe-
go Misia. W uroczystości wzięły 
udział dzieci z przedszkola oraz 
dwóch oddziałów przedszkolnych. 
Każde przyniosło swojego ulu-
bionego pluszaka. Maluchy wy-

słuchały bajki czytanej im przez 
panią bibliotekarkę o przygodach 
Kubusia Puchatka. Potem oglą-
dały książeczki, którym bohate-
rem jest miś, słuchały piosenek 
o przytulankach oraz nauczyły się 
wierszyka o niedźwiadku. Za wy-
konanie zadania polegającego na 
policzeniu misiów znajdujących 
się w bibliotece  każde dziecko do-
stało cukierka oraz kolorowankę. 

(pg), fot. nadesłane
W Wielkich Radowiskach dzieci z przedszkola „Promyczek” i klas 0-II 

z miejscowej szkoły spotkały się w bibliotece
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       Łobdowo

Szkoła wieczorową porą

Zajęcia rozwijające i wyrównawcze, nowoczesna multimedialna pracownia do nauki ję-
zyków obcych oraz pomoce dydaktyczne – to główne korzyści płynące z projektu zmierza-
jącego do wyrównywania szans edukacyjnych uczniów, który realizuje wąbrzeskie gimna-
zjum. 

       Wąbrzeźno

Z myślą o zwierzakach

O tym, że w szkole można się świetnie bawić przekonali się uczniowie  klas IV-V ze Szkoły Podstawowej w Łobdowie, którzy 
spędzili w niej noc. Nocowanie poza domem w towarzystwie rówieśników to zawsze duża frajda. Młodzi wykorzystali okazję 

i sprawili niespodziankę swojej  koleżance, która tego dnia obchodziła urodziny. Przygotowali dekoracje i poczęstunek, a po-
tem bawili się do północy na dyskotece. Imprezę urozmaiciły różne konkursy. Po tańcach dzieci miały jeszcze dość energii, 

żeby pooglądać filmy i pograć w gry. 
(pg), fot. nadesłane 

– Uczniowie mogą poszerzać 
swoje kompetencje, a ci, którzy 
mają problemy z nauką – uzupeł-
niać braki. Nauczyciele rozwijają 
zainteresowania uczniów, stosując 
aktywne metody pracy. W ramach 
programu szkoła zyskała też no-
woczesny sprzęt i pomoce dydak-
tyczne – wymienia zalety projektu 
„Nowoczesna szkoła – nowoczesny 
uczeń” Aleksandra Klimek, dyrek-
tor Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie. 

Począwszy od września 2014 

       Wąbrzeźno

Szeroki wachlarz zajęć 
i nowoczesna pracownia

roku do końca maja 2015 roku 
uczniowie mogą brać udział w: zaję-
ciach rozwijających z takich przed-
miotów jak matematyka, geogra�a, 
�zyka, chemia, biologia, język pol-
ski, historia, język niemiecki, język 
angielski, techniki informacyjne 
i komputerowe, informatyka oraz 
zajęciach wyrównawczych z ma-
tematyki, chemii, �zyki, języka 
polskiego, języka angielskiego, ję-
zyka niemieckiego. W projekcie 
uwzględniono także zajęcia rewa-

lidacyjne, dla uczniów z dysleksją, 
wsparcie psychologiczne oraz do-
radztwo edukacyjno-zawodowe.  

Elementami projektu są też 
„ścieżki edukacyjne” i wycieczki 
dydaktyczne oraz wizyty w operze, 
teatrze i muzeach.

By zajęcia były realizowane jak 
należy, szkoła zyskała nowoczesną 
multimedialną pracownię do nauki 
języków obcych z 16 stanowiskami 
ze słuchawkami dla uczniów, sta-
nowiskiem nauczyciela z panelem 

kontrolnym oraz laptopem. 
– Praca z takim sprzętem po-

zwala na kształtowanie sprawności 
rozumienia ze słuchu. Ucznio-
wie mają możliwość nagrywania 
i sprawdzania poprawności wymo-
wy. Starannie wykonują ćwiczenia, 
maksymalnie koncentrują się na 
zadaniu i doskonalą język obcy – 
mówi Tomasz Puczkarski, nauczy-
ciel języka niemieckiego i opiekun 
pracowni.

– Ćwiczymy swoją wymowę, 
osłuchujemy się z językiem. Dzięki 
udziałowi w tych zajęciach  mamy 
lepsze oceny na lekcjach języka nie-
mieckiego – stwierdzają Krystian 
Słupkowski, Marta Szulecka i Mar-
cin Woźniak, uczniowie biorący 
udział w projekcie.

Uczestnicy zajęć rozwijają-
cych z języka angielskiego zakoń-
czą je międzynarodowym egzami-
nem TELC. Natomiast uczniowie 
uczęszczający na zajęcia rozwijające 
z informatyki będą starać się o cer-
ty�kat ECDL Start.

Dla uatrakcyjnienia zajęć reali-
zowanych w ramach projektu zosta-
ły także zakupione takie urządzenia 
jak m.in. laptop, rzutnik multime-
dialny, dwa mikroskopy z kamera-

mi oraz programy multimedialne.
W projekcie bierze udział 

łącznie 148 uczniów. Uczestni-
cy otrzymują bezpłatne materiały 
szkoleniowe i pomoce dydaktycz-
ne. W związku z tym, że zajęcia 
odbywają się w godzinach popo-
łudniowych, gimnazjaliści mają 
zapewniony dodatkowy bezpłatny 
posiłek, a osoby dojeżdżające – 
transport do domu.

Program współ�nansowany 
jest ze środków UE w ramach Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego. 
Na jego realizację miasto otrzymało 
ponad 230 tys. zł.

Tekst i fot. (pg)

Uczestnicy zajęć rozwijających z języka niemieckiego – od lewej 
Krystian Słupkowski, Marta Szulecka i Marcin Woźniak

By zajęcia były realizowane jak należy, szkoła zyskała nowoczesną multimedialną pracownię do nauki języków obcych

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 starają się pomagać zwierzętom ze schroni-
ska w Węgrowie. Podczas trwającej dwa miesiące akcji udało się im zebrać łącznie 

176 kilogramów karmy. 
Tekst i fot. (do)

R E K L A M A
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Tradycją stały się już an-
drzejkowe wizyty w wąbrzeskim 
gimnazjum wychowanków Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowaczego w Dębowej Łące. 
Młodzież uczestniczyła w róż-
nych konkursach, andrzejkowych 
wróżbach i zajęciach  plastycz-
nych „Dłonie przyjaźni”. Gimna-
zjaliści z Koła Miłośników Książki 
odegrali dla gości przedstawienie 
o Czerwonym Kapturku. Wszyscy 

       Wąbrzeźno

Szkolne andrzejki
       Wąbrzeźno

Muzyczne soboty
Andrzejki to zawsze dobry pretekst do zorganizowania szkolnej zabawy.

obdarowali się nawzajem samo-
dzielnie wykonanymi prezentami 
i umówili się na kolejne spotka-
nie, tym razem w Dębowej Łące. 
Te spotkania uwrażliwiają gimna-
zjalistów na niepełnosprawność 
i sprawiają, że wychowankowie 
SOSzW nie czują się gorsi od 
swoich rówieśników. 

W Szkole Podstawowej nr 2 
przez dwa dni drużyny zuchów 
i harcerzy bawiły się w andrzej-

kowe zabawy. Nie mogły się one 
obyć bez tradycyjnych wróżb 
z wosku i butów. Uczestnicy mu-
sieli wykazać się też wiadomo-
ściami i umiejętnościami zdoby-
tymi w szkole. 

– Nie zabrakło gawędy, maj-
sterki, na której wykonali klucz 
– przepustkę do „Krainy Wróżb”, 
zabaw, pląsów i śpiewu – mówi 
drużynowa Beata Wiśniewska. 

(pg), fot. nadesłane 

Andrzejki to zawsze dobry pretekst do świetnej zabawy na terenie szkoły – na zdj. uczestnicy imprezy w „dwójce”

W Szkole Podstawowej nr 2 przez dwa dni drużyny zuchów i harcerzy bawiły się w andrzejkowe zabawy

6 grudnia o godz. 10.00 po raz 
siódmy na scenie WDK będą roz-
brzmiewać piosenki m.in. z tek-
stami Jacka Cygana. W tym roku 
zaprezentują się młodzi artyści 
z Nowego Miasta Lubawskiego, 
Głogowa, Dębowej Łąki, Jaranto-
wic, Książek, Lipna, Ciechocinka, 
Czernikowa, Grudziądza, Ra-
dzynia Chełmińskiego oraz Wą-
brzeźna. Imprezę urozmaici mi-
kołajkowa zumba dla dzieci, która 
rozpocznie się ok. godz. 13.00. 

W kolejną sobotę o godz 14.00 
w WDK rozpocznie się rywali-
zacja orkiestr dętych z regionu.  
Tygodnik CWA pełni patronat 
medialny nad tymi wydarzeniami. 

(pg), fot. archiwum CWA 

Festiwal piosenki dziecięcej i konkurs orkiestr dętych – te 
wydarzenia  zdominują dwie kolejne soboty w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. 

13 grudnia w Wąbrzeskim Domu 
Kultury orkiestry dęte z regionu będą 

rywalizowały o miano najlepszej

Od 23 listopada, w każdą niedzielę po mszy św. mieszkańcy Stanisławek opusz-
czając kaplicę mogą zaopatrzyć się w dekoracje na świąteczny stół i choinkę. 

– Kiermasz cieszy się dużym powodzeniem, codziennie dorabiamy nowe ozdoby – 
mówi Katarzyna Osińska, 

przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich w Stanisławkach. 
(pg), fot. nadesłane 

       Stanisławki

Świąteczny kram

Niemała niespodzianka spotkała przedszkolaki z Ryńska. Maluchy odwiedzili 
policjanci, którzy opowiedzieli im o swojej pracy i bezpieczeństwie na drogach. 

Dzieci mogły zadawać pytania oraz dotknąć akcesoriów mundurowych takich jak 
lizak do zatrzymywania pojazdów czy kajdanki. Na koniec funkcjonariusze sprawili 

przedszkolakom prezenty w postaci kamizelek odblaskowych. 
(pg), fot. KPP w Wąbrzeźnie

       Ryńsk

Spotkanie z policjantami

       Wąbrzeźno

Przedsmak świąt Bożego Narodzenia
Zapach kawy i pierniczków, barszcz z grzybami i pierogi – „Trójka” zaprasza na świątecz-
ną imprezę,  która odbędzie się 12 grudnia.

Wieloletnią tradycją szkoły jest 
organizowanie w grudniu świątecz-
nej imprezy środowiskowej. W tym 
roku odbędzie się ona 12 grudnia, 
a jej celem jest zebranie funduszy  
na nagrody dla zwycięzców kon-
kursu „Superuczeń”, wyłonionych 
w klasach I-III i IV-VI w kategorii 
nauka i koleżeństwo. Uczestnicy 

imprezy wesprą też akcję charyta-
tywną „I ty możesz zostać Świętym 
Mikołajem”, dlatego też biletem 
wstępu będzie przysłowiowa garść 
słodyczy, kolorowanka, książeczka 
lub przybory szkolne, z których zo-
staną wykonane paczki dla uczniów. 
Całość rozpocznie się o godzinie 
16.00 programem artystycznym 

i słodkim poczęstunkiem. Później 
na gości czekać będzie barszczyk, 
pierogi, loteria fantowa, warsztaty 
plastyczne i minikiermasz ozdób 
choinkowych. Przybyli będą mieli 
również możliwość zrobienia so-
bie zdjęcia ze Świętym Mikołajem 
i Dziadkiem Mrozem.

(do)
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HITY TYGODNIA

PI¥TEK 22:10 TV PLUS - LOCKOUT

Film sensacyjny, science-fiction, 95 min, Francja, 2012

Akcja filmu rozgrywa siê w niedalekiej przysz³oœci. By³y agent rz¹dowy, Snow, 

zostaje nies³usznie oskar¿ony, a nastêpnie skazany za szpiegostwo przeciwko USA. Ma 

jednak szanse na odzyskanie wolnoœci. Na odleg³ej od Ziemi planecie wybudowano 

wiêzienie dla najgroŸniejszych przestêpców. Jest doskonale strze¿one, jednak grupie 

skazañców udaje siê wznieciæ bunt i przej¹æ w³adzê. Co gorsza, w ich rêce wpada córka 

prezydenta. W³adze wiedz¹, ze jedyn¹ osoba, która mo¿e uratowaæ dziewczynê, jest Snow. 

By³y agent dostaje ultimatum.

SOBOTA 20:05 POLSAT - AVENGERS

Film sensacyjny, 142 min, USA, 2012

Kiedy Ziemia staje w obliczu niebezpieczeñstwa, szef organizacji S.H.I.E.L.D., 

Nick Fury, zbiera grupê superbohaterów, którzy stan¹ przeciwko nadci¹gaj¹cemu z³u. 

Swoje si³y ³¹cz¹ m.in.: Kapitan Ameryka, Thor, Iron Man, Czarna Wdowa, Hulk oraz Sokole 

Oko. Bohaterom pomog¹ w walce agenci S.H.I.E.L.D., w tym agentka Maria Hill oraz agent 

Phil Coulson. 

NIEDZIELA 22:35 TVN - DOMINO

Film sensacyjny, 127 min, Francja, USA, Wielka Brytania, 2005

Domino, g³ówna bohaterka, trafia przypadkowo na seminarium dla osób 

poszukuj¹cych kryminalistów uchylaj¹cych siê od stawienia w s¹dzie. Wkrótce podejmuje 

pracê, która okazuje siê jej powo³aniem. Pracuje w zespole, w którego sk³ad wchodz¹: by³y 

oszust Ed Mosbey, Latynos Choco i pochodz¹cy z Afganistanu Alf. Osi¹gaj¹ tak dobre 

rezultaty w ³apaniu uciekinierów w Los Angeles, ¿e zostaj¹ zaproszeni do wziêcia udzia³u w 

reality show w telewizji. Domino wpada w k³opoty, kiedy gin¹ pieni¹dze mafii i porwany 

zostaje syn przywódcy jednego z rywalizuj¹cych miêdzy sob¹ gangów.  

WTOREK 20:05 POLSAT - £ZY S£OÑCA

Dramat wojenny, 121 min, USA, 2003

W Nigerii po zabójstwie prezydenta i jego rodziny dochodzi do wojny domowej. 

Pu³kownik Walters oraz jego grupa specjalna Navy Seal maj¹ za zadanie uratowaæ 

amerykañsk¹ lekarkê dr Lenê Kendricks. Piêkna pani doktor pracuje w jednej z misji                 

w Nigerii. Gdy ekipa dociera do miejsca pobytu lekarki, okazuje siê, ¿e zgadza siê ona na 

ewakuacjê tylko wtedy, gdy wraz z ni¹ zostan¹ uratowani uchodŸcy. Niestety wszyscy 

dostaj¹ siê pod krzy¿owy ogieñ rebeliantów i powrót do domu okazuje siê wrêcz 

niemo¿liwy. Walters i jego ¿o³nierze zostaj¹ postawieni przed dylematem: wype³niæ rozkaz 

ignoruj¹c otaczaj¹cy ich konflikt czy chroniæ grupê niewinnych uchodŸców. 

08:00 Wiadomoœci  

08:05 Pogoda poranna  

08:10 Polityka przy kawie  

08:35 Moda na sukces odc. 6044 

          - serial

09:05 Wspania³e stulecie odc. 34 

          - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 68 - serial

11:00 Dru¿yna A s. 2 odc. 17 - serial

12:00 Wiadomoœci  

12:10 Agrobiznes  

12:35 Przepis dnia 

12:45 Madagaskar. Wyspa 

          kameleonów 

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 6045 

          - serial

15:00 Wiadomoœci  

15:10 Pogoda  

15:20 Klan odc. 2656 - serial

15:45 Wspania³e stulecie odc. 35 

          - serial

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:20 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2657 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:07 Cavaliada Tour 2014/2015 

          - jeŸdziectwo 

20:09 80. Plebiscyt Przegl¹du 

          Sportowego - kandydaci 

          - rozrywka

20:10 Pogoda  

20:30 Ojciec Mateusz odc. 98 - serial

21:25 Sprawa dla reportera 

22:25 Polowanie na szczury 

23:30 G³ow¹ w mur odc. 2 - serial

00:25 Cios poni¿ej pasa - film 

          sensacyjny

02:05 Sprawa dla reportera  

06:05 M jak mi³oœæ odc. 680, 681 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:15 Barwy szczêœcia odc. 1203 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 426 

          - serial

12:45 Na sygnale odc. 25 - serial

13:15 Mak³owicz w podró¿y 

13:50 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 55 

14:30 Postaw na milion - rozrywka

15:25 Rodzinka.pl odc. 108 - serial

16:00 Panorama - kraj  

16:15 Pogoda - kraj 

16:25 Na dobre i na z³e odc. 577 

          - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama  

18:25 Sport-telegram  

18:35 Pogoda 

18:45 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:20 Barwy szczêœcia odc. 1203 

          - serial

19:50 S³odko i wytrawnie 

20:05 Barwy szczêœcia odc. 1204 

          - serial

20:40 Wróg publiczny - thriller 

          polityczny

23:00 Miasto œlepców - thriller

01:15 Jak urodziæ i nie zwariowaæ 

          - komedia romantyczna

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 8 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 12 odc. 630, 631 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 8 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 560 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 9 - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1991 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 9 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 18 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 331 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1992 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 393 - serial

20:05 M¹¿ idealny - komedia 

          romantyczna

22:15 Zaginiona - thriller

00:30 Seks wed³ug Amy - komedia 

          romantyczna

02:25 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 641 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1981 - serial

11:25 Szko³a odc. 2 - serial

12:25 Szpital odc. 3 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 32 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 3 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 3 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2262 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 33 - serial

18:00 Szpital odc. 4 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Doradca smaku 

20:10 Na Wspólnej odc. 1982 - serial

20:50 Kuchenne rewolucje 

          s. 9 odc. 3 - rozrywka

21:50 Bodyguard - film sensacyjny

00:25 Lekarze s. 5 odc. 1 - serial

01:30 Cz³owiek - cel s. 2 odc. 1 - serial

02:30 Uwaga! 

02:50 Sekrety magii odc. 216 

          - rozrywka

07:05 Niewinna intryga odc. 67 - serial

08:10 S¹d rodzinny odc. 83 - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 484 - serial

10:10 Czterej pancerni i pies odc. 15 

          - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 84 - serial

13:55 Szpital odc. 12 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 485 - serial

15:55 Julia odc. 76 - serial

16:30 Brzydula odc. 16 - serial

17:00 Kryminalni s. 2 odc. 3 - serial

18:05 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 7 - serial

19:00 Mentalista s. 3 odc. 9 - serial

20:00 G³upi i g³upszy II: Kiedy Harry 

          pozna³ Lloyda - komedia

21:45 Mentalista odc. 18 - serial

22:45 Paranormal Activity II - horror

00:40 Sekrety magii odc. 216 

          - rozrywka

02:45 Druga strona medalu odc. 3 

          - talk show

06:00 Czyja wina? odc. 23 - serial

07:00 Garfield Show odc. 1, 2 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 15 - serial

08:00 Garfield Show odc. 7, 8 - serial

08:35 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 18 - serial

09:00 Czyja wina? odc. 24 - serial

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 145 

          - serial

11:00 Burza odc. 66 - serial

12:00 Na patrolu odc. 37 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 37 

          - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 37 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 14 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 146 

          - serial

17:00 Burza odc. 67 - serial

18:00 Na patrolu odc. 38 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 38 

          - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 38 

          - serial

20:00 G³upia i g³upsza - komedia

22:05 Zaginiony w akcji - dramat 

          wojenny

00:10 Jak zostaæ milionerem odc. 3 

          - rozrywka

01:25 Interwencja 

01:45 To by³ dzieñ 

02:50 Seks w wielkim mieœcie 

          odc. 39 - serial

06:00 Z³otopolscy odc. 68, 69 - serial

07:00 Nash Bridges odc. 8, 9 - serial

09:00 Gliniarz i prokurator 

          s. 4 odc. 9 - serial

10:00 Mike i Molly odc. 3, 4 - serial

11:00 Kasia i Tomek s. 2 odc. 2 - serial

11:25 Sekret s. 2 odc. 67 - serial

12:30 Królowa serc odc. 1, 2 - serial

15:00 Jesteœ moim ¿yciem odc. 55 

          - serial

16:00 Zaginiony œwiat odc. 4 - serial

17:00 Gwiezdne wrota s. 7 odc. 20 

          - serial

17:55 Boso przez œwiat odc. 9, 10 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 104, 105 - serial

20:00 Atomowy amant - komedia

22:25 Czas zemsty - film sensacyjny

00:05 Strach na wróble - horror

02:00 Zobacz to! 

02:40 Dy¿ur s. 2 odc. 26 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Dom odc. 19 - serial

09:15 Hebron, moja ziemia 

10:40 Agnieszka - film dla m³odzie¿y

11:45 Rozmowy o literaturze i nie 

          tylko - rozmowa

12:25 Tele Echo - Pan Rzecki 

          wspomina. Wydanie specjalne 

          odc. 2 - kultura

13:40 Informacje kulturalne 

14:00 Dzika kraina - film 

          krótkometra¿owy

14:25 Agnieszka - film dla m³odzie¿y

15:30 Dom odc. 19 - serial

17:15 Hebron, moja ziemia 

18:40 Personel - dramat spo³eczny

20:00 Pawe³ i Gawe³ - film 

          krótkometra¿owy 

20:20 Hala odlotów odc. 84 - talk show

21:15 Mad Men s. 6 odc. 11 - serial

22:15 Szczêœcie ty moje - dramat 

          obyczajowy

00:35 Hala odlotów odc. 84 - talk show

01:30 Hel - dramat psychologiczny

07:25 Polska z bocznej drogi 

          odc. 7, 8 

07:55 Gin¹ce cywilizacje odc. 4 

09:00 Noce i dnie odc. 10 - serial

10:05 Cafe Historia 

10:25 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 84 

10:45 Dzika Polska odc. 130 

11:15 Okrasa ³amie przepisy 

11:50 Rozkaz sumienia odc. 3, 4 

12:40 Z kabaretowego archiwum 

          odc. 2 - rozrywka

12:55 Uciekinier 

14:05 Portrety wojenne odc. 5 

14:35 Polska z bocznej drogi 

          odc. 248 

14:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:30 Sensacje XX wieku odc. 106 

16:20 Flesz historii 

16:40 Ex libris 

17:00 Noce i dnie odc. 11 - serial

18:05 Z gor¹cego serca - "¯egota" 

18:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 124 

19:00 Wiadomoœci - wydania 

          archiwalne 

19:45 Rozkaz sumienia odc. 5, 6 

20:30 Orê¿ny wstanie hufiec nasz 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 76 

22:40 Szerokie tory odc. 116 

23:10 Kartki z PRL-u odc. 220 

23:40 Wielkie napady PRL-u odc. 7 

00:15 Kusy 

00:40 Naszaarmia.pl 

01:10 Okrêty II wojny œwiatowej 

02:25 Dajcie mi jab³ko 

02:55 Przerwa w nadawaniu 
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08:00 Wiadomoœci  

08:05 Pogoda poranna  

08:10 Polityka przy kawie  

08:35 Mój tata Lazaro 

09:10 Quo vadis? odc. 4 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 69 - serial

11:05 Dru¿yna A s. 2 odc. 18 - serial

12:00 Wiadomoœci  

12:05 Agrobiznes  

12:25 Innowacje w rolnictwie 

12:40 Przepis dnia 

12:45 Magiczne góry Austrii: kraina 

          kozic 

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 6046 

          - serial

15:00 Wiadomoœci  

15:10 Pogoda  

15:20 Klan odc. 2657 - serial

15:45 Sprawa dla reportera 

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:20 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2658 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:05 Cavaliada Tour 2014/2015 

          - jeŸdziectwo 

20:07 80. Plebiscyt na 10 najlepszych 

          sportowców Polski - kandydaci 

          - rozrywka

20:10 Pogoda  

20:25 Afryka - za g³osem serca 

          odc. 3 - serial

21:25 Pok³osie - thriller

23:20 Zemsta s. 2 odc. 1 - serial

00:15 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 10 - serial

01:10 G³ow¹ w mur odc. 2 - serial

02:05 Dru¿yna A s. 2 odc. 18 - serial

06:20 Ekspres mi³osierdzia odc. 10 

06:50 Pe³nosprawni - magazyn

07:05 Las story 

07:30 Rok w ogrodzie 

07:55 Dzieñ dobry w sobotê 

08:35 Naszaarmia.pl 

09:10 Program rozrywkowy 

          - rozrywka

09:30 Jak to dzia³a? 

10:05 Operacja "¯ycie" odc. 44 

10:40 Dzika Polska odc. 171 

11:15 Jaka to melodia? - rozrywka

11:45 Ch³opi odc. 10 - serial

12:50 Afryka - za g³osem serca 

          odc. 3 - serial

13:50 Okrasa ³amie przepisy 

14:30 Blondynka odc. 39 - serial

15:30 Szlachetna Paczka 2014 

15:40 Puchar Œwiata w Lillehammer  

          - narciarstwo klasyczne

17:10 Teleexpress  

17:20 Puchar Œwiata w Lillehammer 

          - narciarstwo klasyczne

18:30 Ranczo odc. 92 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa  

          - magazyn

20:08 Mistrzostwa Europy kobiet w 

          Chorwacji i na Wêgrzech 

          - pi³ka rêczna 

20:10 Pogoda  

20:20 Komisarz Alex odc. 78 - serial

21:20 Krucjata Bourne'a - film 

          sensacyjny

23:15 ¯ywe trupy s. 4 odc. 14 - serial

00:15 Pok³osie - thriller

02:10 Spis cudzo³o¿nic - komedia

06:05 M jak mi³oœæ odc. 681, 682 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1204 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 427 

          - serial

12:45 Na sygnale odc. 26 - serial

13:15 Puchar Œwiata w Lillehammer  

          - narciarstwo klasyczne

15:25 Rodzinka.pl odc. 109 - serial

16:00 Panorama - kraj  

16:15 Pogoda - kraj 

16:26 Na sygnale s. 2 odc. 27, 28 

          - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama  

18:25 Sport-telegram  

18:35 Pogoda 

18:45 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia odc. 1204 

          - serial

19:55 S³odko i wytrawnie 

20:05 XVI Mazurska Noc Kabaretowa 

          - Mr¹gowo 2014 odc. 1 

          - rozrywka

21:05 superSTARcie  odc. 10 

          - rozrywka

22:40 superSTARcie - kulisy  odc. 10 

22:50 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 13 odc. 13 - serial

23:45 Jak zostaæ gwiazd¹ - komedia

01:45 Kabaretowa Scena Dwójki 

          przedstawia odc. 45 - rozrywka

02:45 Brat - dramat kryminalny

06:00 Australia - podró¿ w czasie 

          odc. 4 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 1098 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

09:45 Program do czytania 

10:00 Puchar Œwiata w Lillehammer  

          odc. 200 - narciarstwo klasyczne

11:40 Barwy szczêœcia odc. 1200, 

          1201, 1202 - serial

13:15 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 50 

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Rodzinka.pl odc. 14 - serial

15:10 S³owo na niedzielê 

15:20 XVI Mazurska Noc Kabaretowa 

          - Mr¹gowo 2014 odc. 1 

          - rozrywka

16:25 superSTARcie odc. 10 

          - rozrywka

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram  

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

19:05 Postaw na milion - rozrywka

19:55 S³odko i wytrawnie 

20:05 The Voice of Poland  odc. 18 

          - rozrywka

22:30 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ - komedia

00:05 Koncert Artura Rojka 

          - Sk³adam siê z ci¹g³ych 

          powtórzeñ 

01:10 Brat - dramat kryminalny

02:55 Jak zostaæ gwiazd¹ - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 9 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 12 odc. 632, 633 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 9 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 561 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 10 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 30 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1992 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 10 - serial

15:50 Wydarzenia

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 19 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 332 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1993 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 394 - serial

20:05 Miss Supranational 2014 

          - rozrywka

23:00 Witajcie w d¿ungli - komedia

01:05 Jesse Stone: Ska¿ona 

          niewinnoœæ - film kryminalny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków - serial

08:15 Co nowego u Scooby'ego? 

          odc. 20 - serial

08:45 Scooby-Doo i legenda wampira 

          - film animowany

10:10 Ewa gotuje 

10:45 Atlantyda: powrót Milo - film 

          animowany

12:25 Happy wkrêt II - film animowany

13:55 Klopsiki i inne zjawiska 

          pogodowe - film animowany

15:50 Sam w domu - komedia 

          sensacyjna

17:55 Nasz nowy dom odc. 1 

          - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 395 - serial

20:05 Avengers - film sensacyjny

23:05 Po prostu walcz! - film 

          sensacyjny

01:40 Dom z koœci - horror

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 642 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1982 - serial

11:25 Szko³a odc. 3 - serial

12:25 Szpital odc. 4 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 33 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 4 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 4 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2263 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 34 - serial

18:00 Szpital odc. 5 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Doradca smaku 

20:05 Kapitan Ameryka: Pierwsze 

          starcie - film science-fiction

22:40 Pluton - dramat wojenny

01:05 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 21 

          - talk show

07:55 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 5 odc. 8 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej odc. 1979, 1980, 

          1981, 1982 - serial

12:45 Lekarze s. 5 odc. 13 - serial

13:50 Na jêzykach 

14:55 Top Model s. 4 odc. 1 - rozrywka

16:00 MasterChef s. 3 odc. 13 

          - rozrywka

17:00 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 1 - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje s. 9 odc. 3 

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Mam talent s. 7 odc. 13 

          - rozrywka

22:15 Walentynki - komedia

00:55 Kapitan Ameryka: Pierwsze 

          starcie - film science-fiction

06:30 Mêski typ s. 2 odc. 5 - talk show

07:00 Niewinna intryga odc. 68 - serial

08:05 S¹d rodzinny odc. 84 - serial

09:05 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 485 - serial

10:05 Czterej pancerni i pies odc. 16 

          - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 85 - serial

13:55 Szpital odc. 13 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 486 - serial

15:55 Julia odc. 77 - serial

16:30 Brzydula odc. 17 - serial

17:00 Kryminalni s. 2 odc. 4 - serial

18:05 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 8 - serial

19:00 Mentalista s. 3 odc. 10 - serial

20:00 Piêkna i Borys Bestia - komedia

22:15 Zemsta szeryfa - western

00:35 Czarna lista odc. 10 - serial

01:35 Wrony - film katastroficzny

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Violetta odc. 64 - serial

09:55 Brzydula odc. 13, 14, 15 - serial

11:25 Zatrzymani w czasie 

          - film przygodowy

13:25 Piêkna i Borys Bestia - komedia

15:40 Czterej pancerni i pies 

          odc. 12, 13, 14 - serial

19:30 W rytmie hip-hopu 

          - melodramat

21:50 Szko³a wdziêku Marilyn 

          Hotchkiss - komedia

00:00 Pu³apka - thriller

01:55 Sekrety magii odc. 218 

          - rozrywka

06:00 Czyja wina? odc. 24 - serial

07:00 Garfield Show odc. 3, 4 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 16 - serial

08:00 Garfield Show odc. 9, 10 - serial

08:35 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 19 - serial

09:00 Czyja wina? odc. 25 - serial

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 146 

          - serial

11:00 Burza odc. 67 - serial

12:00 Galileo 

13:00 K³amczuch odc. 13 - rozrywka

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 15 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 147 

          - serial

17:00 Burza odc. 68 - serial

18:00 K-911 - komedia sensacyjna

20:05 Hiperorkan - film science-fiction

21:55 STOP Drogówka 

23:00 Erotic Karma - film erotyczny 

00:45 Gentlemen Broncos - komedia

02:35 Seks w wielkim mieœcie odc. 40 

          - serial

06:00 Komisarz Rex s. 12 odc. 10 

          - serial

07:00 Garfield Show odc. 5, 6 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 17 - serial

08:00 Garfield Show odc. 11, 12 

          - serial

08:35 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 20 - serial

09:00 Zwierzêcy klub bokserski 

          odc. 3 

10:00 Pech w raju 

11:00 Galileo 

12:00 Potêga ¿ywio³ów odc. 1 

13:00 Inwazja obcych 

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Gwiazda popu - komedia 

          romantyczna

17:00 Mowa delfinów - dramat 

          obyczajowy

19:00 Galileo 

20:00 Linia ryzyka - film sensacyjny

22:00 Wrogie niebo s. 2 odc. 8 - serial

23:00 Omen - horror

01:20 Go³y film - komedia

06:25 Z³otopolscy odc. 70 - serial

06:55 Nash Bridges odc. 10, 11 

          - serial

08:55 Gliniarz i prokurator 

          s. 4 odc. 10 - serial

09:55 Mike i Molly odc. 4, 5 - serial

10:50 Kasia i Tomek s. 2 odc. 3 - serial

11:15 Sekret s. 2 odc. 68 - serial

12:15 Królowa serc odc. 2, 3 - serial

14:30 Jesteœ moim ¿yciem odc. 56 

          - serial

15:30 Zaginiony œwiat odc. 5 - serial

16:30 Gwiezdne wrota s. 7 odc. 21 

          - serial

17:25 Boso przez œwiat 

          odc. 10, 11, 12 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 105, 106 - serial 

20:00 Agent Hamilton - film 

          sensacyjny

22:10 Lockout - film sensacyjny

00:25 Dzieci kukurydzy 7: Objawienie 

          - horror

02:00 Zobacz to! 

02:30 Dy¿ur s. 2 odc. 28 

06:00 Dy¿ur s. 2 odc. 14 

06:30 Menu na miarê 

07:00 Taki jest œwiat 

07:50 Boso przez œwiat 

          odc. 3, 5, 7, 9, 11, 4 

11:20 Atlantyda odc. 11, 12, 13 - serial

14:25 Atomowy amant - komedia

16:40 Powrót do przysz³oœci 

          - film science-fiction

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 106, 107 - serial

20:00 Osadzony - dramat kryminalny

22:10 Autostrada grozy - film 

          sensacyjny

00:00 Raz, dwa, trzy, umierasz ty 

          - horror

02:00 Taki jest œwiat 

02:50 Krêcimy z gwiazdami 

          s. 3 odc. 2 - rozrywka

07:15 Dom odc. 20 - serial

09:00 Ch³opak czy dziewczyna? Moje 

          cia³o nie definiuje mojej p³ci 

10:15 Cwa³ - komedia

12:10 Studio Kultura - Niedziela z... 

13:05 Leksykon polskiej muzyki 

          rozrywkowej 

13:45 Piêkna m³ynarka - komedia

15:25 Dom odc. 20 - serial

17:15 Ch³opak czy dziewczyna? Moje 

          cia³o nie definiuje mojej p³ci 

18:25 Jezioro Bodeñskie - dramat 

          obyczajowy

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Amadeusz - dramat historyczny

23:30 Tygodnik kulturalny 

00:25 Mad Men s. 6 odc. 11 - serial

01:20 Informacje kulturalne 

01:40 Nina Simone: Live at Montreux 

02:45 Jason Becker: ci¹gle ¿ywy 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Crimen odc. 1 - serial

08:40 Miasto granic 

09:50 Piêkna m³ynarka - komedia

11:30 Cappuccino z ksi¹¿k¹ 

11:55 Informacje kulturalne 

12:20 Daleko od miasta 

13:20 Rozmowy o literaturze i nie 

          tylko - rozmowa

14:00 Wydarzenie aktualne 

14:30 Tyle s³oñca... - przeboje Anny           

          Jantar 

15:30 Wolnoœæ prawem artysty 

          - debata - rozmowa

16:10 Jaœniejsza od gwiazd 

          - melodramat

18:20 Tygodnik kulturalny 

19:15 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 26 

20:20 RPA - pañstwo przemocy 

          - dramat obyczajowy

21:55 Paul McCartney & Wings 

          - Rock Show 

23:10 Candy - melodramat

01:05 RPA - pañstwo przemocy 

          - dramat obyczajowy

02:40 Poza prawem w Pakistanie 

07:25 Polska z bocznej drogi 

          odc. 9, 10 

07:55 Gin¹ce cywilizacje odc. 5 

09:00 Noce i dnie odc. 11 - serial

10:00 Kartki z PRL-u odc. 220 

10:35 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 11 

11:40 Rozkaz sumienia odc. 5, 6 

12:25 Z kabaretowego archiwum 

          odc. 10 - rozrywka

12:40 Okrêty II wojny œwiatowej 

14:05 Polska na Madagaskar 

14:40 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 76 

16:15 Spór o historiê odc. 70 

17:00 Noce i dnie odc. 12 - serial

18:10 Bareizm 

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:50 Rozkaz sumienia odc. 7

20:15 Pamiêæ Polski. I edycja 

          Polskiej Listy Krajowej 

          Programu UNESCO Pamiêæ 

          Œwiata odc. 4 

20:25 Œmieræ psychiatry. Eugenika i 

          totalitaryzm 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Parnas Literacki odc. 13 

          - kultura

21:45 Sensacje XX wieku odc. 75 

22:45 Szerokie tory odc. 73 

23:25 Wielkie napady PRL-u odc. 8 

00:00 Arizona 

00:55 Naszaarmia.pl 

01:30 August Kowalczyk - numer 

          obozowy 6804 

02:35 Zapomniany kraj 

07:25 Polska z bocznej drogi 

          odc. 11, 12 

07:55 Gin¹ce cywilizacje odc. 6 

09:00 Blisko, coraz bli¿ej odc. 15 

          - serial

10:25 Cafe Historia 

10:45 Wielka historia ma³ych miast 

          odc. 14 

11:20 Kusy 

11:50 Rozkaz sumienia odc. 7 

12:10 Pamiêæ Polski. I edycja 

          Polskiej Listy Krajowej 

          Programu UNESCO Pamiêæ 

          Œwiata odc. 4 

12:20 Œmieræ psychiatry. Eugenika i 

          totalitaryzm 

12:50 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 12 

14:00 Szerokie tory odc. 116 

14:40 Spór o historiê odc. 70 

15:25 Dzieje kultury polskiej odc. 7 

16:25 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 93 

17:00 Blisko, coraz bli¿ej odc. 16 

          - serial

18:15 Ziemia nieznana odc. 4 

18:50 Cafe Historia 

19:10 Wiadomoœci - wydania 

          archiwalne 

19:50 Ma³y lalkarz 

21:00 Ko³o historii odc. 20 

21:40 Afryka mojego dzieciñstwa 

22:45 Wspó³pracowa³em z TW Ewa 

          - Max 

23:15 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 52 

23:45 1920. Wojna i mi³oœæ odc. 4 

          - serial

00:35 Naszaarmia.pl 

01:05 Widziane na Ziemi odc. 1 

02:05 Prze³omowe dni odc. 1, 2 
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06:05 Bulionerzy odc. 72 - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia w 

          Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:30 Magazyn Ligi Mistrzów 

          - magazyn 

08:55 Ziarno odc. 519 - dla m³odzie¿y

09:30 Nela - ma³a reporterka odc. 1 

09:50 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie 

          odc. 12 - serial

11:00 Program rozrywkowy 

          - rozrywka

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

13:00 Internetowy Przegl¹d 

          Szkolnych Zespo³ów 

          Teatralnych 2014 - gala 

          fina³owa 

13:55 Puchar Œwiata w Lillehammer  

          - narciarstwo klasyczne

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:30 Komisarz Alex odc. 78 - serial

18:25 Jaka to melodia? - rozrywka

19:20 Wiadomoœci naukowe 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:05 Mistrzostwa Europy kobiet w 

          Chorwacji i na Wêgrzech - pi³ka 

          rêczna 

20:09 80. Plebiscyt na 10 najlepszych 

          sportowców Polski - kandydaci 

          - rozrywka

20:10 Szlachetna paczka 2014 odc. 5 

20:15 Pogoda  

20:20 Serce dla dzieci - gala 

20:25 Cisza nad rozlewiskiem odc. 1 

          - serial

21:25 Dlaczego nie! - komedia 

          romantyczna

23:15 Krucjata Bourne'a - film 

          sensacyjny

01:10 ¯ywe trupy s. 4 odc. 14 - serial

02:05 Amerykanin w PRL-u 

02:55 Przerwa w nadawaniu 

08:00 Wiadomoœci  

08:05 Pogoda poranna  

08:10 Polityka przy kawie  

08:35 Moda na sukces 

          odc. 6045 - serial

09:05 Wspania³e stulecie odc. 35 

          - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 70 - serial

11:00 Dru¿yna A s. 2 odc. 19 - serial

12:00 Wiadomoœci  

12:05 Agrobiznes  

12:25 Przepis dnia 

12:30 Cavaliada Tour 2014/2015 

          - jeŸdziectwo 

13:35 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Okrasa ³amie przepisy 

15:00 Wiadomoœci  

15:15 Pogoda  

15:20 Klan odc. 2658 - serial

15:50 Wspania³e stulecie odc. 36 

          - serial

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2659 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:05 Mistrzostwa Europy kobiet w 

          Chorwacji i na Wêgrzech - pi³ka 

          rêczna 

20:06 80. Plebiscyt na 10 najlepszych 

          sportowców Polski - kandydaci 

          - rozrywka

20:07 Cavaliada Tour 2014/2015 

          - jeŸdziectwo 

20:10 Pogoda  

20:20 Wszystko, co chcielibyœcie 

          wiedzieæ o gie³dzie. 

          ABC inwestora 

20:30 Wielki test - rozrywka 

22:15 Tajne stowarzyszenia odc. 2 

23:15 Frost/Nixon - dramat historyczny

01:25 Dlaczego nie! - komedia 

          romantyczna

06:10 100% natury odc. 6 - przyroda

06:40 M jak mi³oœæ odc. 1099 - serial

07:40 Barwy szczêœcia odc. 1203, 

          1204 - serial

08:45 Kultura, g³upcze 

09:25 Najwiêksze wpadki Steve'a 

10:05 Puchar Œwiata w Lillehammer  

          - narciarstwo klasyczne

11:10 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 38 

11:40 Mak³owicz w podró¿y 

12:20 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ - komedia

14:00 Familiada - rozrywka

14:35 The Voice of Poland 

          s. 5 odc. 18 - rozrywka

16:25 Na dobre i na z³e odc. 577 

          - serial

17:25 Panorama  

17:35 Pogoda 

17:45 Hiszpania - Polska  - pi³ka 

          rêczna 

20:05 Kabaretowa Scena Dwójki 

          przedstawia odc. 44 - rozrywka

21:10 O mnie siê nie martw odc. 1, 2 

          - serial

22:55 Kocham kino - kultura

23:35 Nienarodzony - horror

01:05 Jeszcze dalej ni¿ pó³noc 

          - komedia

06:35 Coœ dla Ciebie 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 683 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:55 S³odko i wytrawnie 

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1203 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 428 

          - serial

12:40 Na sygnale s. 2 odc. 27 - serial

13:15 Mak³owicz w podró¿y 

13:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 57 

14:25 Wêdrówka kontynentów odc. 2 

15:25 Rodzinka.pl odc. 110 - serial

16:00 Panorama - kraj  

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 Janosik odc. 1 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram  

18:35 Pogoda 

18:45 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia odc. 1204 

          - serial

19:55 S³odko i wytrawnie 

20:05 Barwy szczêœcia odc. 1205 

          - serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1100 - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

21:45 Tomasz Lis na ¿ywo 

22:50 Roman Polañski: Moje ¿ycie 

00:35 Magia k³amstwa odc. 26 - serial

01:30 Nowa odc. 7 - serial

02:30 

Nienarodzony - horror

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:55 JeŸdŸcy smoków odc. 1 - serial

08:25 Atlantyda: powrót Milo 

          - film animowany

10:00 Sam w domu - komedia 

          sensacyjna

12:15 Made in America - komedia

14:40 Avengers - film sensacyjny

17:45 Nasz nowy dom odc. 23 

          - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Pañstwo w pañstwie 

20:05 25-lecie Miss Polski - rozrywka

22:45 Koœci s. 9 odc. 24 - serial

23:50 Pewna zdobycz - dramat 

          kryminalny

01:45 Magazyn sportowy - magazyn 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 10 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 12 odc. 634, 635 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 10 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 562 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 11 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 31 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1993 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 11 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 20 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 333 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1994 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 396 - serial

20:05 Ja, robot - film science-fiction

22:20 Wrobiony - thriller

00:25 Przystañ - dramat kryminalny

02:30 Tajemnice losu 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Co za tydzieñ 

11:25 Mam talent s. 7 odc. 13 

          - rozrywka

13:45 Legendy sowiego królestwa: 

          Stra¿nicy Ga'Hoole - film 

          animowany

15:45 Mój przyjaciel delfin - film 

          przygodowy

18:00 Ugotowani s. 5 odc. 15 

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 MasterChef s. 3 odc. 14 

          - rozrywka

21:00 Gala "Zwyk³y Bohater" 

22:35 Domino - film sensacyjny

01:10 Kuba Wojewódzki s. 5 odc. 12 

          - talk show

02:10 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii odc. 219 

          - rozrywka

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 643 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Szko³a odc. 4 - serial

12:00 Szpital odc. 5 - serial

13:00 Ukryta prawda odc. 34 - serial

14:00 Kuchenne rewolucje 

          s. 2 odc. 8 - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 5 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2264 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 35 - serial

18:00 Szpital odc. 6 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Doradca smaku 

20:10 Na Wspólnej odc. 1983 - serial

20:50 ¯ycie bez wstydu s. 2 odc. 2 

          - rozrywka

21:50 Kto poœlubi mojego syna? 

          odc. 2 - rozrywka

22:50 Prawo Agaty s. 6 odc. 1 - serial

23:50 Wybrani s. 2 odc. 11 - serial

00:50 Gra pozorów odc. 2 - serial

01:50 Co za tydzieñ 

02:20 Uwaga! 

02:40 Sekrety magii odc. 220 

          - rozrywka

06:25 Mango - Telezakupy 

08:30 Violetta odc. 65 - serial

09:30 Brzydula odc. 16, 17 - serial

10:35 William i Kate - film obyczajowy

12:25 W rytmie hip-hopu 

          - melodramat

14:50 Kopciuszek: roztañczona 

          historia - komedia muzyczna

16:40 Czterej pancerni i pies 

          odc. 15, 16 - serial

19:05 Agenci NCIS s. 8 odc. 3 - serial

20:00 Torque. Jazda na krawêdzi 

          - film sensacyjny

21:45 Czarna lista odc. 11 - serial

22:45 Bez wyjœcia - thriller

01:10 Sekrety magii odc. 219 

           - rozrywka

06:30 Mêski typ s. 2 odc. 6 - talk show

07:00 Niewinna intryga odc. 69 - serial

08:05 S¹d rodzinny odc. 85 - serial

09:05 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 486 - serial

10:05 Czterej pancerni i pies odc. 17 

          - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 

S¹d rodzinny odc. 86 - serial

13:55 Szpital odc. 14 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 487 - serial

15:55 Julia odc. 78 - serial

16:30 Brzydula odc. 18 - serial

17:00 Kryminalni s. 2 odc. 5 - serial

18:05 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 9 - serial

19:00 Mentalista s. 3 odc. 11 - serial

20:00 Zabójca znad Green River 

          odc. 1 - film sensacyjny

21:55 Graceland odc. 2 - serial

22:50 Ronin - thriller

01:25 Sekrety magii odc. 220 

          - rozrywka

06:00 Komisarz Rex s. 12 odc. 11 

          - serial

07:00 Garfield Show odc. 7, 8 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 18 - serial

08:00 Garfield Show odc. 13, 14, 15 

          - serial

08:55 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 21 - serial

09:30 Ania z Zielonego Wzgórza 

          - dalsze losy odc. 1 - dramat 

          obyczajowy

11:15 Galileo 

13:15 K-911 - komedia sensacyjna

15:20 Jaœ i Ma³gosia - film obyczajowy

16:55 Piaski otch³ani - film 

          przygodowy

19:00 Galileo 

20:00 Outsider - film sensacyjny

22:00 Tajna broñ - film sensacyjny

00:10 Dobra wojna - dramat wojenny

02:20 Zagadki kryminalne odc. 13 

06:00 Czyja wina? odc. 25 - serial

07:00 Garfield Show odc. 9, 10 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 19 - serial

08:00 Garfield Show odc. 16, 17 

          - serial

08:35 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 22 - serial

09:00 Czyja wina? odc. 26 - serial

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 147 

          - serial

11:00 Burza odc. 68 - serial

12:00 Na patrolu odc. 38 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 38 

          - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 38 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 1 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 148 

          - serial

17:00 Burza odc. 69 - serial

18:00 Na patrolu odc. 39 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 39 

          - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 39 

          - serial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 5, 6 

21:00 Galileo 

23:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 419, 423 - serial

00:05 Jak zostaæ milionerem odc. 4 

          - rozrywka

01:10 STOP Drogówka 

02:20 To by³ dzieñ 

06:00 Dy¿ur s. 2 odc. 29 

06:35 Allo, Allo s. 5 odc. 4, 5, 6, 7 

          - serial

09:00 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Teksas odc. 8, 9 

10:00 Aukcja w ciemno s. 3 odc. 9, 10 

11:00 £owcy okazji s. 3 odc. 7, 8 

12:00 Casper: pocz¹tek straszenia 

          - komedia

14:00 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

15:25 Beethoven. Œwi¹teczna 

          przygoda - komedia

17:05 Œniêty Miko³aj III: ucieczka 

          Œwiêtego Miko³aja - komedia

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 107, 108 - serial

20:00 Kontrabanda - film sensacyjny

22:15 Wikingowie s. 2 odc. 8, 9 - serial

00:10 Strach na wróble - horror

02:00 Zobacz to! 

02:55 Taki jest œwiat 

06:20 Z³otopolscy odc. 71 - serial

06:50 Nash Bridges odc. 12, 13 

          - serial

08:50 Gliniarz i prokurator 

          s. 4 odc. 11 - serial

09:50 Mike i Molly odc. 5, 6 - serial

10:35 Kasia i Tomek s. 2 odc. 4 - serial

11:05 Sekret s. 2 odc. 69 - serial

12:10 Królowa serc odc. 3, 4 - serial

14:35 Jesteœ moim ¿yciem odc. 57 

          - serial

15:30 Zaginiony œwiat odc. 6 - serial

16:30 Gwiezdne wrota s. 7 odc. 22 

          - serial

17:30 Boso przez œwiat 

          odc. 12, 13, 14 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 108, 109 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 4 odc. 20, 21, 22 

          - serial

22:50 Osadzony - dramat kryminalny

01:00 Krêcimy z gwiazdami 

          s. 3 odc. 2 - rozrywka

02:00 Taki jest œwiat - pod lup¹ 

          odc. 6 - rozrywka

02:55 JRG w akcji odc. 10 - rozrywka

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Crimen odc. 2 - serial

08:40 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 26 

09:45 Nazywa³ siê Bagger Vance 

          - komediodramat

12:00 Informacje kulturalne 

12:25 Miasto granic 

13:30 Komedia z pomy³ek - komedia

14:10 Domy z deszczu. Impresja z 

          Konstantego Paustowskiego 

          - dramat obyczajowy

15:15 Hala odlotów odc. 84 - talk show

16:05 Netrebko/Chworostowski 

          - Koncert na Placu Czerwonym 

17:15 Studio Kultura - Niedziela z... 

18:10 Prawo i piêœæ - film 

          psychologiczny

20:00 Ogród Luizy - film obyczajowy

22:10 Studio Kultura 

22:15 Szczêœciarze 

22:40 Aktorzy 

23:20 Pawe³ i Gawe³ - film 

          krótkometra¿owy 

23:25 SpóŸni³em siê bo... - film 

          krótkometra¿owy

23:40 Klimaty - dramat obyczajowy

01:35 Bebok - film krótkometra¿owy

02:25 Esperanza Spalding na Avo 

          Session 

07:15 Dom odc. 21 - serial

09:00 Kompozytorzy muzyki filmowej 

          odc. 4 

10:10 Tramwajada - film obyczajowy

11:30 Hala odlotów odc. 84 - talk show

12:30 Anne-Sophie Mutter: Koncert 

          skrzypcowy Mendelssohna 

13:10 Wieczór u Abdona - film 

          obyczajowy

14:05 Tramwajada - film obyczajowy

15:30 Dom odc. 21 - serial

17:15 Kompozytorzy muzyki filmowej 

          odc. 4 

18:20 Enak - dramat psychologiczny

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Bez wstydu - film 

          psychologiczny

21:55 Studio Kultura 

22:00 Opowieœæ o póŸnych 

          chryzantemach - dramat 

          obyczajowy

00:40 Noc ¿ycia - film 

          krótkometra¿owy

01:25 Performance odc. 35 

02:05 Informacje kulturalne 

02:25 Burrowing - dramat obyczajowy

07:30 Polska z bocznej drogi odc. 13 

07:50 Poci¹g do œwiêtoœci 

08:20 Historia Koœcio³a odc. 1 

09:00 Blisko, coraz bli¿ej odc. 16 

          - serial

10:20 Cafe Historia 

10:45 Dzieje kultury polskiej odc. 7 

11:50 Widziane na Ziemi odc. 1 

12:55 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 13 

14:00 Szerokie tory odc. 73 

14:35 Piêtro wy¿ej - komedia

16:05 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 41, 52 

17:00 Blisko, coraz bli¿ej odc. 17 

          - serial

18:20 Cafe Historia 

18:40 Ex libris 

19:00 Wiadomoœci - wydania 

          archiwalne 

19:45 Ostatni Mazurzy 

20:40 Ostatni Warmiacy i Mazurzy 

          odc. 2 

21:00 Rysa - dramat obyczajowy

22:35 Za czapkê gruszek 

23:05 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 83 

23:30 1920. Wojna i mi³oœæ odc. 5 

          - serial

00:20 Ostatni Warmiacy i Mazurzy 

          odc. 4 

00:30 Naszaarmia.pl 

01:00 Dobry wieczór, Opole! Festiwal 

          legenda - rozrywka

02:15 Pokazowe dzieci PRL 

          - gdañskie piêcioraczki 

07:25 Polska z bocznej drogi 

          odc. 14, 15 

07:55 Gin¹ce cywilizacje odc. 7 

09:00 Noce i dnie odc. 12 - serial

10:05 Ko³o historii odc. 19 

10:40 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 12 

11:45 August Kowalczyk - numer 

          obozowy 6804 

12:50 Rysa - dramat obyczajowy

14:25 Regiony z histori¹ odc. 7 

14:50 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 75 

16:20 Cafe Historia 

16:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 9 

17:00 Sprawiedliwi odc. 1 - serial

18:00 Gdynia by³a pierwsza 

19:00 Wiadomoœci - wydania 

          archiwalne 

19:45 Flesz historii 

20:00 Ex libris 

20:20 Spór o historiê odc. 109 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 74 

22:40 Pamiêæ. Tajemnice lasów 

          Piaœnicy 

23:30 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 106 

23:55 Sen o morzach i koloniach 

00:45 Naszaarmia.pl 

01:15 Piêtro wy¿ej - komedia

02:50 Œladami historii odc. 50 
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08:00 Wiadomoœci  

08:05 Pogoda poranna  

08:10 Polityka przy kawie  

08:35 Moda na sukces odc. 6046 

          - serial

09:05 Wspania³e stulecie odc. 36 

          - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 71 - serial

11:00 Dru¿yna A s. 2 odc. 20 - serial

12:00 Wiadomoœci  

12:05 Agrobiznes  

12:25 Innowacje w rolnictwie 

12:40 Przepis dnia 

12:45 Wielb³¹dy. Okrêty pustyni 

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 6047 

          - serial

15:00 Wiadomoœci  

15:10 Pogoda  

15:20 Klan odc. 2659 - serial

15:50 Wspania³e stulecie odc. 37 

          - serial

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2660 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

          - magazyn

20:09 Mistrzostwa Europy kobiet w 

          Chorwacji i na Wêgrzech - pi³ka 

          rêczna 

20:10 80. Plebiscyt na 10 najlepszych 

          sportowców Polski - kandydaci 

          - rozrywka

20:15 Pogoda  

20:30 To znowu ty - komedia 

          romantyczna

22:15 Wszystko, co chcielibyœcie 

          wiedzieæ o gie³dzie. 

          ABC inwestora 

22:25 Pacyfik odc. 4 - serial

23:30 Domena z³a - horror

01:15 Frost/Nixon - dramat historyczny

08:00 Wiadomoœci  

08:05 Pogoda poranna  

08:10 Polityka przy kawie  

08:35 Moda na sukces odc. 6047 

          - serial

09:05 Wspania³e stulecie odc. 37 

          - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 72 - serial

11:00 Dru¿yna A s. 2 odc. 21 - serial

12:00 Wiadomoœci  

12:05 Agrobiznes  

12:25 Magazyn rolniczy 

12:40 Przepis dnia 

12:45 W królestwie g³owonogów 

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 S¹siedzi odc. 1 - serial

15:00 Wiadomoœci  

15:10 Pogoda  

15:20 Klan odc. 2660 - serial

15:50 Wspania³e stulecie odc. 38 

          - serial

16:50 Szlachetna paczka 2014 

17:00 Teleexpress  

17:15 Pogoda  

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2661 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport  

20:05 Mistrzostwa Europy kobiet w 

          Chorwacji i na Wêgrzech - pi³ka 

          rêczna 

20:08 80. Plebiscyt Przegl¹du 

          Sportowego - kandydaci 

          - rozrywka

20:10 Pogoda  

20:25 Liga Mistrzów  - pi³ka no¿na 

23:45 Sposób na kryzys 

00:50 Domena z³a - horror

02:35 Dru¿yna A s. 2 odc. 21 - serial

06:30 Dar serca 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 684 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:00 S³odko i wytrawnie 

11:15 Barwy szczêœcia odc. 1204 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 429 

          - serial

12:45 Na sygnale s. 2 odc. 28 - serial

13:15 Mak³owicz w podró¿y 

13:50 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 58 

14:25 XIX Festiwal Kabaretu w 

          Koszalinie 2013 odc. 1 

          - rozrywka

15:25 Rodzinka.pl odc. 111 - serial

16:00 Panorama - kraj  

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1100 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram  

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Niebo i inne hity kabaretu 

          Neo-Nówka odc. 2 - rozrywka

20:10 Polska - Wêgry  - pi³ka rêczna 

22:25 Magazyn Ekspresu Reporterów 

23:35 Medellin - Pary¿: kokainowy 

          szlak 

00:40 O mnie siê nie martw odc. 2 

          - serial

01:30 Baron 24 odc. 3, 4 - serial

02:35 Magazyn Ekspresu Reporterów 

06:05 M jak mi³oœæ odc. 684, 685 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:55 S³odko i wytrawnie 

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1205 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 430 

          - serial

12:40 Na sygnale s. 2 odc. 29 - serial

13:15 Mak³owicz w podró¿y 

13:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 59 

14:25 XIX Festiwal Kabaretu w 

          Koszalinie 2013 - rozrywka

15:20 Rodzinka.pl odc. 112 - serial

16:00 Panorama - kraj  

16:15 Pogoda - kraj 

16:25 Na dobre i na z³e odc. 577 

          - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram  

18:35 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia odc. 1205 

          - serial

20:00 S³odko i wytrawnie 

20:05 Barwy szczêœcia odc. 1206 

          - serial

20:40 Na dobre i na z³e odc. 578 

          - serial

21:45 Na sygnale s. 2 odc. 40 - serial

22:20 Na pewno, byæ mo¿e - komedia 

          romantyczna

00:25 Autyzm - mi³oœæ ponad 

          wszystko 

01:35 Wszystko, co kocham - dramat 

          obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 11 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 12 odc. 636, 637 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 11 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 563 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 12 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 32 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1994 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 12 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 21 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 334 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1995 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 397 - serial

20:05 £zy s³oñca - dramat wojenny

22:25 Azyl - thriller

00:55 I Love You Phillip Morris 

          - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 12 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          s. 12 odc. 638, 639 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 12 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 564 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 13 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 3 odc. 33 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1995 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          s. 2 odc. 13 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 22 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 335 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1996 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 398, 408 - serial

20:40 Ostro¿nie z dziewczynami 

          - komedia romantyczna

22:30 Amerykañska dziewica 

          - komedia

00:10 Boski chillout - komedia 

          sensacyjna

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 644 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1983 - serial

11:25 Szko³a odc. 5 - serial

12:25 Szpital odc. 6 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 35 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 5 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 6 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2265 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 36 - serial

18:00 Szpital odc. 7 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Doradca smaku 

20:10 Na Wspólnej odc. 1984 - serial

20:50 Zaginiony w akcji III - film 

          sensacyjny

23:00 Kuba Wojewódzki s. 7 odc. 5 

          - talk show

00:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 14, 15 - serial

02:00 Uwaga! 

02:20 Sekrety magii odc. 221 

          - rozrywka

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 645 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1984 - serial

11:25 Szko³a odc. 6 - serial

12:25 Szpital odc. 7 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 36 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 6 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 7 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2266 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 37 - serial

18:00 Szpital odc. 8 - serial

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Doradca smaku 

20:10 Na Wspólnej odc. 1985 - serial

20:50 Patriota - thriller

22:45 Pula œmierci - film sensacyjny

00:45 ¯ycie bez wstydu s. 2 odc. 2 

          - rozrywka

01:45 Kuba Wojewódzki s. 5 odc. 16 

          - talk show

02:45 Uwaga! 

06:15 W-11 wydzia³ œledczy 

          odc. 1007 - serial

06:55 Niewinna intryga odc. 70 - serial

08:00 S¹d rodzinny odc. 86 - serial

09:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 487 - serial

10:00 Czterej pancerni i pies 

          odc. 18 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 87 - serial

13:55 Szpital odc. 15 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 488 - serial

15:55 Julia odc. 79 - serial

16:30 Brzydula odc. 19 - serial

17:00 Kryminalni s. 2 odc. 6 - serial

18:05 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 10 - serial

19:00 Mentalista s. 3 odc. 12 - serial

20:00 Wykidaj³o - film sensacyjny

22:25 Skazany na œmieræ odc. 15 

          - serial

23:30 Amerykañski ninja II - film 

          sensacyjny

01:15 Pamiêtniki wampirów odc. 14 

          - serial

02:20 Sekrety magii odc. 221 

          - rozrywka

06:30 Mêski typ s. 2 odc. 7 - talk show

07:00 Niewinna intryga odc. 71 - serial

08:05 S¹d rodzinny odc. 87 - serial

09:05 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 488 - serial

10:05 Czterej pancerni i pies odc. 19 

          - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 88 - serial

13:55 Szpital odc. 16 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 489 - serial

15:55 Julia odc. 80 - serial

16:30 Brzydula odc. 20 - serial

17:00 Kryminalni s. 2 odc. 7 - serial

18:05 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 11 - serial

19:00 Mentalista s. 3 odc. 13 - serial

20:00 Ronin - thriller

22:30 Agenci NCIS s. 8 odc. 4 - serial

23:35 Schmidt - dramat obyczajowy

02:05 Punkt krytyczny s. 4 odc. 7 

          - serial

06:00 Czyja wina? odc. 26 - serial

07:00 Garfield Show odc. 11, 12 

          - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 20 - serial

08:00 Garfield Show odc. 18, 19 

          - serial

08:35 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 23 - serial

09:00 Czyja wina? odc. 27 - serial

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 148 

          - serial

11:00 Burza odc. 69 - serial

12:00 Na patrolu odc. 39 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 39 

          - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 39 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 2 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 149 

          - serial

17:00 Burza odc. 70 - serial

18:00 Na patrolu odc. 40 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 40 

          - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 40 

          - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 329, 333 - serial

22:00 ¯o³nierz - thriller

23:55 Jak zostaæ milionerem odc. 5 

          - rozrywka

01:10 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher - magazyn

06:00 Czyja wina? odc. 27 - serial

07:00 Garfield Show odc. 13, 14 

          - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 21 - serial

08:00 Garfield Show odc. 20, 21 

          - serial

08:35 Szczeniêce lata Toma i 

          Jerry'ego odc. 24 - serial

09:00 Czyja wina? odc. 28 - serial

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 149 

          - serial

11:00 Burza odc. 70 - serial

12:00 Na patrolu odc. 40 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 40 

          - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 40 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 3 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 150 

          - serial

17:00 Burza odc. 71 - serial

18:00 Na patrolu odc. 1 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 1 - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 1 

          - serial

20:00 Mœciciel - film sensacyjny

21:50 Naprzeciw ciemnoœci - film 

          sensacyjny

23:50 Jak zostaæ milionerem odc. 6 

          - rozrywka

01:05 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:50 Seks w wielkim mieœcie 

          odc. 43 - serial

06:00 Z³otopolscy odc. 71, 72 - serial

07:00 Nash Bridges odc. 14, 15 

          - serial

08:50 Gliniarz i prokurator 

          s. 4 odc. 12 - serial

09:50 Mike i Molly odc. 6, 7 - serial

10:45 Kasia i Tomek s. 2 odc. 5 - serial

11:15 Sekret s. 2 odc. 70 - serial

12:15 Królowa serc odc. 4, 5 - serial

14:35 Jesteœ moim ¿yciem odc. 58 

          - serial

15:30 Zaginiony œwiat odc. 7 - serial

16:30 Gwiezdne wrota s. 8 odc. 1 

          - serial

17:30 Boso przez œwiat 

          odc. 14, 15, 16 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 109, 110 - serial

20:00 Wikingowie s. 2 odc. 10 - serial

21:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 2 odc. 18 - serial

21:55 Kontrabanda - film sensacyjny

00:10 Agent Hamilton - film 

          sensacyjny

02:35 Zobacz to! 

06:00 Z³otopolscy odc. 72, 73 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 16, 17 

          - serial

08:55 Gliniarz i prokurator 

          s. 4 odc. 13 - serial

09:50 Mike i Molly odc. 7, 8 - serial

10:45 Kasia i Tomek s. 2 odc. 6 - serial

11:10 Sekret s. 2 odc. 71 - serial

12:15 Królowa serc odc. 5, 6 - serial

14:30 Jesteœ moim ¿yciem odc. 59 

          - serial

15:30 Zaginiony œwiat odc. 8 - serial

16:30 Gwiezdne wrota s. 8 odc. 2 

          - serial

17:30 Boso przez œwiat 

          odc. 16, 17, 18 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 110, 111 - serial

20:00 Powrót do przysz³oœci II 

          - komedia

22:15 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 2 odc. 19 - serial

23:10 Arrow odc. 14 - serial

00:05 Spartakus: Zemsta s. 2 odc. 8 

          - serial

01:15 Zobacz to! 

02:00 No problem! 

02:30 Dy¿ur s. 3 odc. 32 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Dom odc. 22 - serial

09:10 Listy z Katynia 

09:35 Parê osób, ma³y czas - dramat 

          psychologiczny

11:35 Tygodnik kulturalny 

12:30 Piosenka jest dobra na 

          wszystko - kultura

13:35 Informacje kulturalne 

14:00 Parê osób, ma³y czas - dramat 

          psychologiczny

16:00 Dom odc. 22 - serial

17:50 Listy z Katynia 

18:20 Spokój - dramat obyczajowy

20:00 Eurokultura odc. 10 

20:30 Equus - teatr

22:10 Studio Kultura 

22:15 Opowieœci ksiê¿ycowe - film 

          science-fiction

00:10 Jedna scena 

00:30 Sauna - komedia

02:10 Cappuccino z ksi¹¿k¹ 

02:40 Noc ¿ycia - film 

          krótkometra¿owy

07:00 Eurokultura odc. 10 

07:25 Dom odc. 23 - serial

09:10 Lech Wa³êsa - portret 

          (nie)dokoñczony 

10:25 Dwoje bliskich obcych ludzi 

          - film obyczajowy

11:30 Wydarzenie aktualne 

12:05 Cappuccino z ksi¹¿k¹ 

12:35 Pieprz i wanilia odc. 23 

13:15 Eurokultura odc. 10 

13:40 Dwoje bliskich obcych ludzi 

          - film obyczajowy

14:50 Portier z hotelu "Mewa" - film 

          krótkometra¿owy

15:35 Dom odc. 23 - serial

17:20 Lech Wa³êsa - portret 

          (nie)dokoñczony 

18:30 Wrota Europy - dramat wojenny

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 By³ bunt 

21:30 Studio Kultura 

21:40 Przeznaczenie pani Yuki 

          - dramat obyczajowy

23:20 Baza ludzi umar³ych - dramat 

          psychologiczny

01:20 Babcia Lo-fi 

02:30 Informacje kulturalne 

02:50 Leszczu - film krótkometra¿owy

07:25 Polska z bocznej drogi 

          odc. 16, 17 

07:55 Gin¹ce cywilizacje odc. 8 

09:00 Sprawiedliwi odc. 1 - serial

09:55 Flesz historii 

10:10 Ex libris 

10:35 Ocalony œwiat odc. 10 

11:10 Okrasa ³amie przepisy 

11:40 Œwiat od œwitu do zmierzchu 

          odc. 3 

12:25 Cafe Historia 

12:45 Pamiêæ. Tajemnice lasów 

          Piaœnicy 

13:35 Ex libris 

13:55 Sen o morzach i koloniach 

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 74 

16:15 Pamiêæ Polski. I edycja 

          Polskiej Listy Krajowej 

          Programu UNESCO Pamiêæ 

          Œwiata odc. 2 

16:25 Kartki z PRL-u odc. 220 

17:00 Sprawiedliwi odc. 2 - serial

17:55 Prezydenci odc. 2 

18:25 Zamek w Montresor 

19:05 Wiadomoœci - wydania 

          archiwalne 

19:45 Sprawa Galileusza: nauka i 

          wiara 

20:35 Flesz historii 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 73 

22:35 Szczur - film sensacyjny

00:20 Ex libris 

00:40 Naszaarmia.pl 

01:10 Jeñcy 

02:10 Wniebowziêci - komedia

07:25 Polska z bocznej drogi 

          odc. 18, 19 

08:00 Gin¹ce cywilizacje odc. 9 

09:00 Sprawiedliwi odc. 2 - serial

10:00 Spór o historiê odc. 109 

10:40 Dzika Polska odc. 169 

11:15 Mak³owicz w podró¿y 

11:45 Sprawa Galileusza: nauka i 

          wiara 

12:50 Stacja - film obyczajowy

14:05 £ó¿ko Lenina 

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 73 

16:20 Ko³o historii odc. 24 

17:00 Sprawiedliwi odc. 3 - serial

18:05 Luter a wspó³czesnoœæ 

18:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 37 

19:05 Wiadomoœci - wydania 

          archiwalne 

19:45 Dzieñ z ¿ycia dyktatora odc. 1 

20:45 Ostatni Warmiacy i Mazurzy 

          odc. 7 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 96 

22:40 Jaster 

23:55 Aleksander Szekal. Najstarszy 

          ¿o³nierz II wojny œwiatowej 

00:30 Naszaarmia.pl 

01:10 Pu³kownik Kwiatkowski 

          - komediodramat
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Czym jest choroba wrzodowa? Czy przyczyną tej dolegliwości może być stres i palenie 
papierosów? I jak neutralizować działanie kwasu solnego w przewodzie pokarmowym?

      Choroby

Wrzód nie tylko w żołądku

Dr Khalillul Quaium, 

chirurg ogólny

Choroba wrzodowa żołądka 
i dwunastnicy jest przewlekłym 
schorzeniem, które charakte-
ryzuje się obecnością wrzodów 
trawiennych zlokalizowanych 
w obrębie wymienionych narzą-
dów, wywołujących u chorego 
charakterystyczne dolegliwości 
i powikłania. Wrzód trawienny 
to ograniczony ubytek błony ślu-
zowej, któremu towarzyszy na-
ciek zapalny i martwica. Wystę-
pujący często w wielu miejscach 
to nadżerka, natomiast nazwa 
„wrzód” zarezerwowana jest dla 
głębokiego ubytku, sięgającego 
co najmniej blaszki mięśniowej. 
Wrzody mogą osiągać rozmaite 
rozmiary, nawet do kilkunastu 
centymetrów, choć najczęściej 
ich średnica nie przekracza 2 cm. 
Powstają w tych obszarach prze-
wodu pokarmowego, które są 
najbardziej narażone na działa-
nie kwasu solnego. Dlatego cho-
roba dotyczy przede wszystkim 
opuszka dwunastnicy i żołądka. 
Do rzadkości należą wrzody wy-
stępujące w innych lokalizacjach, 
np. w dolnej części przełyku, czy 
pętli dwunastnicy, i przeważnie 
związane są z obecnością innych 
schorzeń (np. choroby re�eksowej 
przełyku). Wrzody w dwunastni-
cy występują 3-4 razy częściej niż 
w żołądku.

Jak często występuje 

choroba wrzodowa?

Na wrzody żołądka lub wrzo-
dy dwunastnicy choruje około 
5–10 proc. populacji osób doro-
słych. Choroba wrzodowa może 
wystąpić w każdy wieku, nawet 
u małych dzieci często występuje 
między 25 a 60 rokiem życia, ale  
najczęściej pojawia się w wieku 
50-60 lat, a wrzód dwunastni-
cy w wieku 40-50 lat. Mężczyź-
ni chorują dwukrotnie częściej 
niż kobiety, ale dotyczy to tylko 
wrzodu dwunastnicy. Występo-
wanie głębokiego ubytku błony 
śluzowej w żołądku nie jest jed-
nak zależne od płci.

Objawy choroby wrzodowej

Do najczęstszych objawów 
zalicza się ból, pieczenie lub 
dyskomfort w nadbrzuszu, od-
czucie pełności, odbijanie, rza-
dziej nudności i wymioty. Tylko 
w niewielu przypadkach wystę-
puje bezobjawowo lub ujawnia 
się dopiero pod postacią powi-
kłań. Typowym objawem wrzodu 
dwunastnicy (czyli początkowego 
odcinka jelita cienkiego) jest ból 
lub dyskomfort w górnej części 
brzucha (w „dołku”), który po-
jawia się po około 2-3 godzinach 
po spożyciu pokarmu, nocą lub 
wkrótce po obudzeniu i zwykle 
ustępuje po spożyciu posiłku lub 

tabletek na nadkwaśność. Typo-
wym dla wrzodów żołądka jest 
tępy ból występujący natychmiast 
po przyjęciu pokarmu albo ból 
związany z przyjmowaniem okre-
ślonych potraw. Promieniowanie 
bólu może być bardzo nietypo-
we, np. do klatki piersiowej, nie 
towarzyszą mu zwykle wymioty, 
a w przypadkach nie leczonych 
dolegliwości powracają co 2–3 
miesiące.  

Często objawy mają charak-
ter sezonowy i nasilają się wiosną 
oraz jesienią. 

Przyczyny powstania 

wrzodów

Najczęstszą przyczyną po-
wstawania wrzodów trawiennych 
jest zakażenie bakterią Helico-
bacter pylori. Do zakażenia do-
chodzi drogą pokarmową, zwy-
kle w dzieciństwie. Zakażenie 
początkowo daje ostre zapalenie 
błony śluzowej żołądka i dwu-
nastnicy, które następnie prze-
chodzi w fazę przewlekłą. Po-
wikłaniem tego zapalenia jest 
właśnie choroba wrzodowa. 
Uważa się, że zakażenie H. pylori 
odpowiedzialne jest za 100 proc. 
owrzodzeń dwunastnicy oraz 80 

proc. owrzodzeń żołądka.
W drugiej kolejności, jako 

czynnik odpowiedzialny za po-
wstawanie wrzodów, podaje się 
długotrwałą terapię niesteroido-
wymi lekami zapalnymi (NLPZ). 
Poza Helicobacter pylori i NLPZ, 
w powstawaniu choroby wrzo-
dowej dużą rolę odgrywają czyn-
niki genetyczne, a także palenie 
papierosów. Zwiększone ryzyko 
stwierdzono u osób z grupą krwi 
0 oraz tych, którzy nie wydzielają 
antygenów grupowych krwi do 
płynów ustrojowych. Inne czyn-
niki, takie jak stres, alkohol, ostre 
przyprawy, picie kawy mogą 
sprzyjać rozwojowi choroby. 

Jak rozpoznać 

choroby wrzodowe?

Na podstawie samych dole-
gliwości nie można jednoznacz-
nie rozpoznać choroby i dlatego 
należy wykonać dodatkowe ba-
dania. Obecnie najważniejszym 
badaniem, koniecznym do roz-
poznania choroby wrzodowej 
i jej powikłań, jest badanie endo-
skopowe – gastroskopia. Pozwala 
ona na potwierdzenie choroby, 
wykrycie obecności H. pylori, po-
branie wycinków do dalszego 

badania pod mikroskopem. Dla 
potwierdzenia zakażenia H. py-
lori pobrane wycinki poddaje się 
odpowiednim badaniom diagno-
stycznym. Skutecznymi metoda-
mi są: szybki test ureazowy, ba-
danie histopatologiczne (badanie 
pod mikroskopem wycinka błony 
śluzowej żołądka).

Do wykrywania Helicobacter 
pylori stosuje się też testy niein-
wazyjne, do których przeprowa-
dzenia nie jest konieczne wyko-
nanie endoskopii. Należą do nich 
test oddechowy z użyciem węgla 
13C, testy z krwi na obecność 
przeciwciał IgG anty-H. pylori 
(często nie świadczą o aktualnym 
zakażeniu, ponieważ po skutecz-
nym leczeniu przeciwciała mogą 
utrzymywać się ponad 6 mie-
sięcy na tym samym poziomie) 
oraz test wykrywający antygeny 
Helicobacter pylori w kale. Należy 
pamiętać, że powyższe testy wy-
krywają zakażenie bakterią, a nie 
wrzody żołądka i wrzody dwu-
nastnicy.

Leczenie choroby 

wrzodowej

Polega ono na podawaniu 
właściwych leków. Zwykle są to 
leki z grupy inhibitorów pompy 
protonowej, które hamują wy-
dzielania kwasu żołądkowego. 
Leczenie zwykle trwa około 1-2 
miesięcy. Pacjenci zakażeni do-
datkowo H.pylori są poddawani 
leczeniu właściwie dobranymi 
antybiotykami – jest to tzw. era-
dykacja. Dodatkowo także poda-
wany jest inhibitor pompy proto-
nowej. 

Należy też unikać niektórych 
leków: kwasu acetylosalicylowe-
go oraz niesteroidowych leków 
przeciwzapalnych, które zaostrza-
ją objawy choroby. W przypadku 
konieczności zastosowania leku 
przeciwbólowego można je za-
stąpić paracetamolem. Pacjenci 
muszą także przestrzegać diety, 
gdyż niektóre potrawy zaostrzają 
dolegliwości oraz zrezygnować 
z palenia papierosów. Z diety 
należy wyeliminować produkty 
i potrawy, które silnie pobudzają 
wydzielanie soku żołądkowego 
(kawa, mocna herbata, alkohol, 
napoje gazowane, kwaśne owo-
ce, nierozcieńczone soki owoco-
we i warzywne, rosoły, potrawy: 
smażone, pieczone, pikantne, 
słone, kwaśne, wędzone, mary-
nowane). Należy spożywać pro-
dukty hamujące wydzielanie soku 
żołądkowego (oliwa z oliwek, 
masło, śmietanka) oraz produkty 
neutralizujące działanie kwasu 
solnego (jaja, ryby, chude mięso 
i wędliny, niekwaśny twarożek).

Charakterystyka diety 

w chorobie wrzodowej żołądka 

i dwunastnicy:

• należy unikać potraw zbyt 
zimnych, zbyt gorących, zbyt 
kwaśnych lub pikantnych,

• należy spożywać od 4 do 5 
posiłków dziennie,

• nie wolno dopuszczać do 
uczucia głodu,

• kolację należy spożyć go-

dzinę przed snem,
• należy jeść powoli, bez po-

śpiechu i o stałych porach dnia.
Każdy trwający dłużej i po-

wtarzający się ból brzucha musi 
wymagać diagnostyki. Często 
bowiem związany jest on z cho-
robą wrzodową. Należy wyjaśnić 
i podkreślić, że wrzodu żołądka 
i dwunastnicy nie można wyobra-
żać sobie jako czyraka lub ropnia, 
ale jako ubytek, czyli nadżerkę 
w błonie śluzowej. Ubytek, czyli 
nisza wrzodowa, może w przy-
padku nieleczenia pogłębiać się 
i poszerzać. Jeżeli w czasie pogłę-
biania się dojdzie do nadtrawie-
nia i uszkodzenia znajdującego 
się tam naczynia krwionośnego, 
to następuje krwawienie, czyli 
krwotok wewnętrzny. Taki wrzód 
nazywamy wówczas krwawią-
cym, ale nie pękniętym, jak to się 
mówi potocznie. Pęknięciu ule-
gła tylko zniszczona ściana na-
czynia krwionośnego, a w wyni-
ku przerwania jej ciągłości doszło 
do mniej lub bardziej ob�tego 
krwotoku wewnętrznego.

Jeżeli omawiany stan cho-
robowy jest w dalszym ciągu 
nieleczony lub nieskutecznie le-
czony, nisza wrzodowa może się 
poszerzać, a przede wszystkim 
pogłębiać, aż do zupełnego znisz-
czenia, czyli przedziurawienia 
ściany żołądka lub dwunastnicy, 
na całej grubości. Jest to sytuacja 
potocznie określana jako pęknię-
cie wrzodu żołądka lub dwunast-
nicy. Towarzyszyć temu może (je-
żeli było lub zostało uszkodzone 
naczynie), lecz nie musi, krwo-
tok wewnętrzny. W razie krwoto-
ku z uszkodzonego naczynia wy-
stępują zazwyczaj, obok objawów 
ogólnych, tzw. fusowate wymioty 
i smołowate stolce.

W razie pęknięcia ściany 
żołądka (perforacja wrzodu) 
dochodzi do nagłego silnego 
bólu w jamie brzusznej (zwłasz-
cza w środkowym nadbrzuszu), 
wstrzymania stolca i wiatrów, 
wzmożenia napięcia powłok jamy 
brzusznej, zaostrzenia rysów twa-
rzy, pojawienia się zimnego potu 
i szybkiego pogarszania ogólnego 
stanu. Są to objawy rozpoczyna-
jącego się zapalenia otrzewnej. 
Chory taki wymaga pilnego le-
czenia chirurgicznego.
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      Prawo

Rozwód? A fe!
Kiedy w 1931 roku rząd planował wprowadzić prawo dają-
ce możliwość rozwiązywania małżeństw, prawicowa część 
społeczeństwa oszalała ze złości. Organizowano wiece 
protestacyjne, uchwalano rezolucje potępiające. Akcje od-
były się także w Wąbrzeźnie.

      A to ciekawe

Transatlantyk
Przed wojną jedynym sposobem na dostanie się z Polski do USA była podróż statkiem. 
W tym okresie nasz kraj miał w swojej flocie „Batorego” i „Piłsudskiego”. Były to praw-
dziwe oazy luksusu. Gwarantowały pasażerom dostęp nawet do basenu czy fryzjera. 

Decyzję o budowie dwóch 
transatlantyków podjęto w 1932 
roku. Oba powstały we Włoszech,  
w stoczni Monfalcone nieopodal 
Triestu. Polskiego rządu nie było 
stać na zapłacenie za nie pieniędz-
mi. Przez pięć lat należność uisz-
czana była w naturze – węglem. 
„Piłsudski” wypłynął ze stoczni 
w 1935 roku, „Batory” rok póź-
niej. Pierwszy rejs „Piłsudskiego” 
rozpoczął się 15 września 1935 
roku na trasie do Nowego Jor-
ku. Statek natknął się na sztorm 
i przy tej okazji wyszły wszystkie 
niedoróbki włoskiej stoczni. Oba 
transatlantyki były wielkie. Mie-
rzyły tyle co półtora boiska do 
piłki nożnej. Dziennie ich potężne 
silniki zużywały 45 ton ropy. Na 
pokładach znalazło się miejsce dla 
186 kabin turystycznych dla 355 
pasażerów i 123 kabin trzeciej kla-
sy dla 415 pasażerów. 

Co można było robić na „Pił-
sudskim” czy „Batorym” podczas 
długiej podróży przez Atlantyk? 
Na gości czekały dwa bary i ba-
sen. „Do basenu należy się udawać 
w płaszczu kąpielowym. Mokre 
kostiumy kąpielowe należy po-
zostawiać stewardowi kąpielo-
wemu do wysuszenia” – czytamy 
w instrukcji dla pasażerów. Jeśli 
ktoś nie lubił moczyć się w wo-
dzie, mógł skorzystać z biblioteki. 
W holu mieściła się czytelnia. 

Sporym problemem na stat-
ku płynącym na zachód była ko-
nieczność zmiany czasu. Między 
Gdynią a Nowym Jorkiem różnica 
wynosi 5-6 godzin. Wobec tego 

na „Piłsudskim” czy „Batorym” 
zegarki cofano o 30 lub 60 minut 
codziennie o północy. 

Kiedy na statku przebywali bo-
gaci rodzice, ich pociechami opie-
kowała się okrętowa pielęgniarka. 
Podawano im mleko i cukierki. 
Przez cały czas po pokładzie prze-
chadzał się elegancko ubrany pan 
z czerwoną opaską na ręku. Był to 
fotograf, który na życzenie mógł 
wykonać zdjęcia pasażerom. 

Statek płynął przez ocean 
długo i warto było być na bieżąco 
z tym, co się dzieje na pokładzie. 
W tym celu na „Piłsudskim” i „Ba-
torym” ukazywał się  codzienny 
biuletyn prasowy po polsku, an-
gielsku i duńsku. Co drugi dzień 
w salonie towarzyskim wyświetla-
no �lmy. W holu znajdowała się 
wielka mapa ziemi, a na niej cho-
rągiewka. Symbolizowała aktualne 
położenie statku.

Ważnym miejscem na statku 
była jadalnia. Tu nie było przypad-
kowych miejsc. O tym, kto gdzie 
zasiądzie decydowano w biurze 
ochmistrza tuż po opuszczeniu 
portu. Od 8.00 do 10.00 trwało 
śniadanie. Około 11.00 pasażero-
wie otrzymywali na pokładzie lub 
do kabiny bulion z kury i sucharki. 
O 16.00, również na pokładach , 
serwowano podwieczorek. Chwilę 
później schodzono na obiad. Był 
on urozmaicony. Z zup przygoto-
wywano m.in. krem Windsor czy 
zupę Solferino. Z dań rybnych 
załoga proponowała szczupaka 
po rybacku czy makrelę z sosem 
russe. Z dań mięsnych polecano 

gotowaną pulardę czy smażony 
rumsztyk.

W czasie wolnym pasażerowie 
mogli zagrać w bingo, mah-jon-
ga czy wziąć udział w zakładach. 
Jednym z ciekawszych było obsta-
wianie, ile mil morskich przebył 
w trakcie minionej doby statek. 
Wieczorami schodzono się na 
dancingi.

Jeśli ktoś miał dość wszystkich 
rozrywek, mógł skorzystać ze stra-
wy duchowej. Msze odbywały się 
w kaplicy pokładowej codziennie. 
Osobne nabożeństwa mieli rów-
nież Żydzi. 

Ktoś może zapytać czy moż-
na było udać się do Ameryki ze 
swoim czworonożnym pupilem? 
Oczywiście, że tak. Psy, koty i inne 
zwierzęta umieszczano na jednym 
z pokładów. Właściciel mógł udać 
się tam i oprowadzić pupila. 

Cena za te luksusy była wy-
soka, wynosiła 845 złotych. Dla 
przykładu średni zarobek robot-
nika w fabryce to 95 złotych za 
miesiąc. 

MS „Piłsudski” zakończył 
swój żywot 26 listopada 1939 roku, 
kiedy wpłynął na minę u wybrze-
ży Wielkiej Brytanii. „Batory” 
w czasie wojny służył do trans-
portu żołnierzy. Pływał dosłownie 
wszędzie – nawet do Indii. Później 
wykonywał rejsy wycieczkowe 
oraz o�cjalne. W końcu w 1969 
roku został obiektem hotelowym. 
Przycumowany do nabrzeża pełnił 
rolę mieszkania dla marynarzy. 
W 1971 roku został zezłomowany. 

(pw)

Przeciwko rozwodom zapro-
testowało m.in. wąbrzeskie To-
warzystwo Ludowe. 13 lipca 1931 
roku w sali Klimków odbył się 
wiec protestacyjny. Przemawiał 
proboszcz Zakryś i dr Edmund 
Podlaszewski. Mówcy przedstawi-
li zebranym projekt prawa, dając 
wyraz swojemu oburzeniu. Na ko-
niec zebrania uchwalono rezolucję 
sprzeciwiającą się nowym przepi-
som. 

O co chodziło mieszkańcom 
Wąbrzeźna protestującym w 1931 
roku? Władze chciały wprowadzić 
prawo porządkujące kwestię urzę-
dów stanu cywilnego i bałaganu 
panującego w aktach. II Rzeczpo-
spolita była państwem, w którym 

do 1920 roku stosowano w prakty-
ce trzy różne prawa cywilne. Nowe 
przepisy były dobre, poza jednym 
drobnym ustępem – budzącym 
liczne kontrowersje. W ustawie za-
pisano tzw. zasadę rozerwalności, 
dając możność zawierania mał-
żeństw nowych i to bez ograni-
czenia. Po trzech latach legalnego 
związku dopuszczało się separację, 
czy to za zgodą obu stron, wtedy 
nawet bez podania powodów, czy 
też na życzenie jednej tylko strony 
dla licznych (piętnastu) powodów.

Kościół obawiał się, że danie 
prawa do rozwodów spowoduje, 
że zawierane małżeństwa będą 
mniej trwałe. 

(pw)

      I wojna światowa

Odgłosy wojny
Przebieg wojny w Iraku i Afganistanie jesteśmy w stanie 
śledzić na bieżąco na ekranach telewizorów czy za pośred-
nictwem internetu. Skąd jednak informacje o zbliżającym 
się konflikcie zbrojnym mieli czerpać mieszkańcy Wąbrzeź-
na w lecie 1914 roku? Było biuro Wolffa.

1 sierpnia II Rzesza ogłosiła 
wojnę z Rosją, a dwa dni później 
z Francją. Niemiecka inwazja na 
Belgię (4 sierpnia), z pogwałceniem 
jej neutralności, zmusiła Wielką 
Brytanię do zadeklarowania stanu 
wojny z Niemcami (4 sierpnia). Do 
kon�iktu przystąpiły także domi-
nia Wielkiej Brytanii oraz Japonia, 
która miała z nią umowę sojuszni-
czą. Austro-Węgry wypowiedziały 
wojnę Rosji 6 sierpnia. Tak, w du-
żym skrócie, rozpoczęła się I wojna 
światowa. Mieszkańcy Wąbrzeźna 
byli żądni informacji. 20 sierpnia 
miejscowy magistrat zaprenume-
rował w Biurze Wol�a w Berlinie 
najnowszy serwis powiadomień 
nazywany „Wiadomościami wo-
jennymi”. Biuro Wol�a, a właści-
wie Wolf Telegraphenbureau, było 
agencją prasową - tak jak dzisiejszy 
Reuters czy PAP. Wiadomości były 
przekazywane na bieżąco przez 
władze miasta mieszkańcom Wą-
brzeźna. 

Innym źródłem informacji był 
dowódca twierdzy Grudziądz, któ-
ry utrzymywał stały kontakt ze sta-
rostą wąbrzeskim. 

Mieszkańcy Wąbrzeźna mieli 
prawo być zdenerwowani. Granica 
z państwem, któremu wypowiedzia-
no wojnę, czyli Rosją, znajdowała 
się zaledwie w odległości 25 kilo-
metrów od miasta, na rzece Drwę-
cy. Przez Wąbrzeźno przejeżdżały 
transporty wojskowe, a z miasta 
wywieziono najważniejsze doku-
menty, by zapobiec ewentualnemu 
przejęciu ich przez wroga. 

Rosjanie posuwali się na-
przód, zajmując spore połacie Prus 
Wschodnich, co zmusiło część 
bardziej nerwowych wąbrzeźnian 
do ewakuacji. Strach szybko minął 
po genialnym zwycięstwie genera-
ła Hindenburga pod Tannenber-
giem. Niemcy przeszli do ofensywy 
i groźba wojny odsunęła się od Wą-
brzeźna. 

(pw)
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      Rynek

Co w mleku piszczy?
1,24 zł – to średnia cena jaką mleczarnie wypłaciły rolnikom za mleko dostarczone w paź-
dzierniku. W porównaniu z ubiegłym rokiem to o 13 procent mniej.

       Uprawy

Byle do wiosny
Przypominamy, że 1 grudnia wszedł, trwający trzy miesią-
ce, zakaz stosowania nawozów naturalnych w postaci sta-
łej i płynnej.

Zakaz został wprowadzony 
w 2007 roku. Nie jest to jednak 
jedyna zasada, do której prze-
strzegania w okresie zimowym 
zobowiązali się rolnicy. Ci, któ-
rzy wykorzystują osady ściekowe 
jako nawóz nie mogą ich stoso-
wać na terenach zmarzniętych 
i pokrytych śniegiem. 

Każdy rolnik przechowujący 
nawozy naturalne ma obowią-
zek zabezpieczyć gospodarstwo 
w taką płytę obornikową lub 
zbiorniki na gnojówkę i gnojo-

wicę, aby zapewnić możliwość 
ich gromadzenia oraz przecho-
wywania przez okres co najmniej 
4 miesięcy. 

Jeśli rolnik nie będzie prze-
strzegał zasad, musi się liczyć 
z sankcjami nałożonymi przez 
Agencję Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa. 

Zakazy nie obowiązują tych, 
którzy swoje uprawy prowadzą 
pod osłonami. Tam nawozy moż-
na stosować przez cały rok. 

(pw)

       Uprawy

Zbożowa konkurencja
Jeśli ktoś zdecydował się na zasianie po zbożach rzepaku ozimego, jesienią powinien 
bacznie przyglądać się uprawom, czy nie zagościły na nich chwasty. Te lubią zacieniać 
młode siewki rzepaku.

Najczęściej na ozimym rzepa-
ku pojawiają się samosiewy zbóż 
i perz. Pozostałe po żniwach w zie-
mi nasiona zbóż kiełkują i konku-
rują z rzepakiem. Ten próbuje zy-
skać jak najwięcej światła i odsłania 

swoje szyjki korzeniowe. W takim 
przypadku mróz może grozić wy-
marznięciem odsłoniętych, wrażli-
wych szyjek korzeniowych. 

Samosiewy zbóż rosną szybko 
i dlatego należy je niezwłocznie 

       Bezpieczeństwo pracy

Cisza to bogactwo
Hałas w chlewni potrafi być szkodliwy zarówno dla zwie-
rząt, jak i dla pracujących w niej ludzi. 

Jesienią ubiegłego roku 
z Francji napłynęła ciekawa in-
formacja. Jeden z pracowników 
wielkiej chlewni podał do sądu jej 
właściciela. Otrzymał odszkodo-
wanie za uszkodzenie słuchu. Ha-
łas przekraczał 85 decybeli, a męż-
czyźnie nie zapewniono stoperów 
do uszu. 

W naszych warunkach mniej-
szych chlewni czy obór hałas nie 
spowoduje utraty słuchu, ale nie 
sprzyja zwierzętom i ich prawi-
dłowemu rozwojowi. Świnie, jako 
jedyny gatunek, mają ściśle okre-
ślony prawem minimalny poziom 
oświetlenia i maksymalny poziom 
hałasu. Należy im zapewnić, przez 
co najmniej 8 godzin dziennie, 
oświetlenie naturalne lub sztucz-
ne, nie niższe niż 40 lx. Hałas 

w chlewniach nie może przekra-
czać 85 dB. Ile to 85 decybeli? Dla 
porównania dodajmy, że 60 de-
cybeli to hałas emitowany przez 
przeciętny odkurzacz, a 100 de-
cybeli to motocykl przejeżdżający 
ulicą, a nie posiadający tłumika. 

Zwierzęta narażone na hałas 
stresują się, a przez to tracą na wa-
dze. Mają także problem z rozro-
dem. Zjawisko to dostrzeżono już 
w chwili wprowadzenia do użytku 
pierwszych mechanicznych doja-
rek. Maszyny były głośne, a wła-
ściciele ferm szybko zre�ektowali 
się, że krowy dają mniej mleka. 
U drobiu nadmierny hałas pro-
wadzi do gubienia piór i spadku 
nośności jaj. 

(pw)

       Grunty rolne

Ziemia w cenie
1 maja 2016 roku rynek sprzedaży ziemi rolnej zostanie 
uwolniony. Obecnie trwa więc wzmożona sprzedaż gruntów 
przez Agencję Nieruchomości Rolnych. 

Ceny gruntów rolnych wciąż 
rosną. W ciągu zaledwie 12 mie-
sięcy statystyczny hektar grun-
tów należących do Skarbu Pań-
stwa zdrożał o 3 tysiące złotych. 
Obecnie średnia cena hektara to 
24 670 złotych. Najwięcej za zie-
mię trzeba zapłacić na południu 
i zachodzie kraju. Na Śląsku 
i Opolszczyźnie to ponad 25 tys. 
zł/ha. Na Podlasiu musielibyśmy 
wyłożyć zaledwie 16 tys zł. W na-
szym województwie średnia cena 
wynosi 25,3 tys. zł. 

Tendencja wzrostu cen od 
2004 roku jest stała. W tym roku 
ANR sprzeda 125 tys. ha ziemi. 
To jednak nic w porównaniu 

z zasobami państwowych grun-
tów, które liczą ponad 1,5 miliona 
hektarów! Jeszcze w przyszłym 
roku realna wydaje się sprzedaż 
dalszych 200 tysięcy ha. Później 
handel ziemią zostanie uwolnio-
ny i będą ją mogli kupować także 
zagraniczni farmerzy. 

Wcześniej informowaliśmy 
już o inicjatywach polskich po-
lityków, którzy chcą tak zmienić 
prawo, aby kupno ziemi przez 
obcokrajowców było bardzo 
utrudnione. Trudno powiedzieć, 
czy takie postępowanie przypad-
nie do gustu Brukseli. 

(pw)

zwalczać. Najlepszym sposobem 
na pozbycie się ich są graminicy-
dy. Ten środek chemiczny niszczy 
chwasty jednoliścienne, powodując 
ich obumieranie. 

(pw)

       Rynek

Klęska urodzaju wieprzowiny
Polscy producenci trzody chlewnej muszą mierzyć się z importem mięsa zza granicy. 1,4 
euro to cena za kilogram mięsa z Niemiec. Podobne stawki obowiązują w Belgii. 

Tylko w miesiącach letnich 
z Zachodu sprowadzono do Polski 
ok. 650 tysięcy ton nieprzetworzo-
nego mięsa. W tym samym czasie 
w Polsce występuje nadprodukcja 
i rolnicy muszą mierzyć się z ni-
skimi cenami w skupach.

Tuczniki w najwyższej klasie 
kosztują ok. 5,50 zł. Ceny w kla-
sie R spadły poniżej 5 złotych i na 
wzrosty nie ma co liczyć. 

Rosyjskie embargo zdaje się 
odbijać na całym rolnictwie. Jak 
informuje GUS, w październiku 
spadły ceny niemal wszystkich 
produktów spożywczych w sku-
pach. Ceny pszenicy obniżyły się 
do 59,71 zł za 100 kg (1 dt), tj. 
o 6,3 procent w porównaniu z po-
przednim miesiącem, a w stosun-
ku do października 2013 r. – aż 
o 18,7 procent. Na targowiskach 

za 1 dt pszenicy płacono 77,54 
zł, tj. mniej o 2 procent niż przed 
miesiącem i o 12,7 procent niż 
przed rokiem. O niemal 10 pro-
cent w stosunku do ubiegłego 
roku spadły również ceny skupu 
wołowiny. Nieco mniejsze, bo 3-4 
procentowe spadki, dotknęły ry-
nek drobiu. 

(pw)

Najwięcej za mleko dostają rol-
nicy z Dolnego Śląska, Opolszczy-
zny i Podlasia. Tu ceny utrzymują 
się jeszcze na poziomie 1,3 zł. Nasze 
województwo należy do jednych 
z najgorszych. W październiku 
średnia cena skupu litra mleka wy-
nosiła 1,18 zł. 

Tymczasem Unia Europejska 
zdecydowała się pomóc producen-

tom mleka z... krajów bałtyckich. 
28 milionów euro popłynie więc 
do Estonii oraz na Litwę i Łotwę. 
Rolnicy zajmujący się hodowlą by-
dła mlecznego urządzili w czwartek 
w Warszawie protest, podczas któ-
rego domagali się rządowej inter-
wencji – przynajmniej w kwestii kar 
za nadprodukcję. Za poprzedni rok 
kwotowy wyniosły one 30 gr za litr 

przy cenach skupu dochodzących 
nawet do 2 zł za litr. Ocenia się, że 
kara za nadprodukcję w tym roku 
może wynieść aż 70 gr za litr przy 
spadających cenach skupu mleka.

Od 1 kwietnia przyszłego roku 
nie będzie już limitów na produkcję 
mleka, a co za tym idzie, może dojść 
do kolejnych spadków cen. 

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

ZŁOMOWANIE – Auto-
kasacja Wszystkie marki 
OSOBOWE- DOSTAWCZE- 
CIĘŻAROWE PŁACIMY NAJ-
WIĘCEJ! Zaświadczenie do 
wyrejestrowania ODBIÓR 
GRATIS!        510-503-510 

DREWEX oferuje  Drewno opa-
łowe kominkowe 100 zł m3, 
Bujaczki i stoliki ogrodowe . 
Tel.Ê691Ê555Ê89

Sprzedam mieszkanie wła-
snościowe Matejki parter blok 
51m2 tel. 723 494 070

UBOJNIA BYDŁA PINI BEEF 
POSZUKUJE DOSTAWCÓW 
ŻYWCA WOŁOWEGO, DU-
ŻYCH HODOWCÓW BYDŁA, 
GRUP PRODUCENCKICH W 
CAŁYM WOJEWÓDZTWIE 
KUJAWSKO-POMORSKIM I 
POMORSKIM, DOBRE CENY, 
KORZYSTNE WARUNKI             
TEL. 507 065 619 

R E K L A M A R E K L A M A

R E K L A M A

Jabłonowo dom 6-letni na 
działce 0,11 ha mogą zamiesz-
kać dwie rodziny sprzedam 
248 tys. zł 56 498 0774 660 
80Ê40Ê15Ê

Zatrudnię kierowcę C+E 
w transporcie krajowym 
od zaraz tel. 668 852 956                                     
lub  602 651 541 

Sprzedam buraki pastewne  
tel. 781 037 502

Sprzedam mieszkanie wła-
snościowe Wąbrzeźno 46m2, 
2 pokoje, taras 31m2 balkon, 
parter tel. 600 777 965

  
 
 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zapraszamy do współpracy 
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł, FELIKSOWO:39m2-38tys., M.PUŁKOWO:           
55 m2 -125 tys. zł WĄBRZEŹNO: os.Marysieńka 

62 m2 � 155 tys. zł 55m2-parter- 145 tys. zł 
os.Tysiąclecia 47 m2-cena   do ustalenia 

os.Tysiąclecia  46 m2-115 tys.zł bezczyns.po 

remoncie: 83m2 60m2  DOMY: Myśliwiec 

120m2Książki 160 m2Młynik 80 m2-130 tys.  

Zieleń 120 m2 i 45m2-110tys. złCymbark 

100m2-198tys.zł Wąbrzeźno 110 m2-240tys. 

złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł GARAŻE:14m2 

Żeromskiego-17tys.zł DZIAŁKI: Myśliwiec 

2800m2Wąbrzeźno:2154 m2 -  107 700 zł i 
centrum 600m2 Wałycz 800 m2 � 55 tys. zł  
  

R E K L A M A R E K L A M A
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE

CzwartekÊ4.12.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 5.12.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ6.12.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ7.12.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.0)

Zaczynasz okres dobrych 
perspektyw zawodowych. 
Póki co, nie wyrywaj się ze 

zmianami w pracy i materialnej sferze życia. 
Już niedługo będziesz mógł zawrzeć długo-
terminowe umowy i transakcje. 

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Zaczynasz nowy tydzień pod 
hasłem sukcesów zawodo-
wych i finansowych. Niedłu-
go będziesz mieć wolną rękę 

w podejmowaniu nawet najtrudniejszych 
decyzji dotyczących obu sfer życia. 

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Odświeżysz stare znajomości, 
a może nawet romanse, nie unika-
jąc nowych kontaktów. Zrozumiesz, 
że szukasz wsparcia duchowego na 

co dzień, a może Ci to dać tylko trwały związek. 
Możesz udowodnić, że stać Cię na wiele. 

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Słaba energia i zła intuicja mogą 
Ci przeszkodzić w podjęciu 
mądrych decyzji zawodowych 
i finansowych. W pracy będzie 

wrzeć, a Twoje działania poprowadzą Cię 
znów do sukcesów. 

Rak (22.06.-22.07.)
Zatęsknisz za odmianą 
w miłości. Zanim jednak coś 
postanowisz, zastanów się czy 
naprawdę warto. Zrób wszystko, 

by nie doprowadzić do sytuacji konfliktowej 
w domu. Będziesz zmęczony i niecierpliwy.

Lew (23.07.-23.08.)
Jeśli chcesz się cieszyć dobrym 
zdrowiem, zadbaj o siebie. Po-
święć sobie trochę więcej czasu 

niż zazwyczaj. Sprawy osobiste pochłoną 
Twoją uwagę, ale nie staraj się ich rozwią-
zywać, nie pora na to.

WagaÊ(23.09.-22.10.)

Uświadomisz sobie, że nie 
warto uciekać od problemów 

sercowych. Przekonasz się, że szczęście 
można znaleźć w spokojnym i harmonijnym 
partnerstwie. Uważaj, bo możesz stracić naj-
bliższą Ci osobę.

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

Wojna o spokój i harmonię 
w życiu osobistym zakończy się 
pomyślnie. Gwiazdy wzmocnią 

Twoją potrzebę miłości, będziesz mieć ener-
gię za dwoje. Nic więc dziwnego, że usuniesz 
każdą przeszkodę na drodze do szczęścia.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Masz doskonałą atmosferę wo-
kół spraw sercowych. To okres, 
kiedy premiowane będą podróże 

we dwoje. Możesz bez obaw zaplanować ro-
mantyczne spotkania, a jeśli szukasz miłości, 
masz szansę ją odnaleźć. 

Byk (21.04.-21.05.)
Zdrowie może teraz spłatać Ci 
figla. Aby tego uniknąć, weź parę 
dni urlopu i wyjedź tam, gdzie 

umiesz odpoczywać. Rozpocznie się nowy 
etap w Twoim życiu osobistym. Zrozumiesz, 
że miłość napędza Twoją karierę.

Panna (24.08.-23.09.)
Teraz nie wszystko będzie ukła-
dać się po Twojej myśli, ale za 
kilka dni karta się odwróci. Aura 

sprzyjać będzie nowym pomysłom i odważ-
nym krokom w sferze finansowej i zawodo-
wej. Działaj wtedy aktywnie i bez obaw.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

 Postaw na konsekwencję 
w działaniu. Panuj też nad emo-
cjami, bo potrafią zniweczyć cięż-

ką pracę. Nie zmieniaj swoich postanowień 
i licz się z wydatkami. 

Zupa owocowa z francuskimi kluskami

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez 

uczniów klasy II Technikum Żywienia i Usług Gastronomicz-

nych Zespołu Szkół we Wroniu pod kierunkiem nauczyciela 

Dariusza Mikołajczaka

Składniki

Zupa: 1 l wody, 250 g truskawek, 250 ml słodkiej śmietany, 

20 g mąki ziemniaczanej, cukier, sól do smaku

Kluski francuskie: 3 jajka, 100 g masła, 150 g mąki

Sposób wykonania

Zupa: truskawki rozgotować w wodzie, przetrzeć przez sito 

i ponownie zagotować. Dodać łyżkę mąki ziemniaczanej. Zupę 

zaprawić słodką śmietaną, cukrem, odrobiną soli. 

Kluski: żółtka utrzeć z masłem do białości, dodać ubitą pia-

nę z białek. Całość wymieszać dodając stopniowo mąkę. Kluski 

kłaść łyżką na gotującą się wodę. Po ugotowaniu odcedzić 

i dodać do zupy.
Julia Hinz, Jakub Krause, Sylwia Drob
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      Wąbrzeźno

Magia harcerstwa 
Uczestnicy andrzejkowego biwaku harcerskiego w Wąbrzeźnie przenieśli się w magiczny 
świat Harrego Pottera. Dodatkową atrakcją był koncert zespołu „Dworcowa 56”. 

W miniony weekend wąbrze-
skie gimnazjum przyjęło ok. 160 
zuchów i harcerzy z Wąbrzeźna, 
Torunia, Radzynia Chełmińskie-
go, Żychlina, Zielenia i Rzęczkowa. 
Motywem przewodnim II Biwaku 
Andrzejkowego „HARCWART” 
był świat słynnego czarodzieja 
Harrego Pottera, bohatera książek 
J.K. Rowling. Zajęcia fabularne, 
gra nocna i gra miejska całkowicie 
pochłonęły uczestników. 

W przedsięwzięciu wzięła 
udział gromada zuchowa „Leśne 
ludki” ze Szkoły Podstawowej nr 
3 w Wąbrzeźnie. Dla zuszków było 
to bardzo ważne wydarzenie, po-
nieważ 12 złożyło podczas biwaku 
obietnicę zuchową, a dwóch zdo-
było gwiazdkę. Choć są jeszcze za 
mali, żeby znać książki o Harrym 
Potterze – to po trzech dniach 
spędzonych w magicznym świe-
cie nastoletniego czarodzieja na 
pewno zechcą zapoznać się z jego 
przygodami. 

– Podobały nam się zabawy, 
podczas których szukaliśmy ma-
gicznych fasolek, wróżb oraz  za-
klęć – mówią zuchy. 

Zabawy na terenie szkoły też 
najbardziej podobały się harce-
rzom z 76 Drużyny Harcerskiej 
„Zawiszacy” z Zielenia. – Lubimy 
harcerstwo, bo jesteśmy razem, za-
wieramy nowe znajomości, prze-
żywamy przygody, zdobywamy 
sprawności i stopnie harcerskie. 
Pokazujemy, że dużo potra�my. 
Uczymy się też od innych – mówią 
harcerze. 

W sobotę uczestnicy biwa-
ku prezentowali w Wąbrzeskim 
Domu Kultury scenki z Harrego 
Pottera. Potem uwagę widzów 
skupiła grupa „Dworcowa 56”. Ze-
spół Hufca ZHP Bydgoszcz-Mia-
sto powstał dwa lata temu, by dać 
jednorazowy występ – na 95-lecie 
harcerstwa w Bydgoszczy. 

– Stwierdziliśmy, że zagramy 

koncert składający się z harcer-
skich piosenek. Coś zaskoczy-
ło i padła propozycja, żebyśmy 
to kontynuowali. Gramy przede 
wszystkim dla harcerzy, ale włą-
czamy się też w inne wydarzenia 
np. Festiwal Radosnych Serc – 
mówi Wojciech Chwil. 

Koncert był połączony z pro-
mocją płyty „Zakochaj się w har-
cerstwie”, na której znajdują się 
piosenki harcerskie, turystyczne, 
a także patriotyczne wykonywane 
przez harcerzy z zespołu „Będzie 
dobrze” z Hufca ZHP Inowrocław 
i zespołu „Dworcowa 56”. Swoim 
żywiołowym występem na scenie 

WDK grupa przyspieszyła bicie 
wielu harcerskich serc. 

Po koncercie uczestnicy biwa-
ku rozpalili świeczkowisko, które 
było okazją do lepszego poznania 
się poprzez wspólne zabawy, pląsy 
i śpiew. Potem wszyscy bawili się 
na dyskotece andrzejkowej. Biwak 
zakończył się w niedzielę apelem, 
po którym uczestnicy udali się na 
mszę św.

Organizatorem przedsięwzię-
cia była Wąbrzeska Starszoharcer-
ska Drużyna „Eventyr”, działająca 
przy wąbrzeskim gimnazjum.  

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

70 Drużyna Harcerska „Poszukiwacze” z Wąbrzeźna (fot. nadesłane)

76 Drużyna Harcerska „Zawiszacy” z Zielenia

Zespół „Dworcowa 56” w składzie: od prawej Norbert Domian, Wojciech Chwil, 
Jędrzej Nowaczyk, Aleksandra Jędrzejewska, Kamil Ciemny, Natalia Grzegórska, 

Kamila Watkowska i Tomasz Stefański

Uczestnicy biwaku z zaproszonymi gośćmi (fot. nadesłane)

W biwaku wzięła udział gromada zuchowa „Leśne ludki” 
ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie

Swoim żywiołowym występem na scenie WDK grupa „Dworcowa 56”  przyspie-
szyła bicie wielu harcerskich serc
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      Wąbrzeźno

Smacznie, zdrowo i naukowo
W miniony poniedziałek uczniowie wąbrzeskiej „trójki” gościli w klasie mamę Oliwii 
Przybysz, która przygotowała dla nich różne pyszne i zdrowe rzeczy. 

      Wąbrzeźno

Pamiętają o patronie

21 listopada przypadła rocznica śmierci patrona Szkoły Podstawowej nr 3 Ed-
munda Wojnowskiego. W tym dniu członkowie Samorządu Uczniowskiego złożyli 
kwiaty i zapalili znicze na jego grobie. – Zawsze pamiętamy o człowieku, który dał 
nam przykład godnego życia, pełnego poświęceń dla ojczyzny i rodziny – mówią 

przedstawiciele SU. 
(do), fot. nadesłane

Na początku spotkania dzieci 
wzięły udział w quizie na temat 
zdrowego odżywiania. Okazało się, 
że wiedzą całkiem sporo. Potem 
przyszedł czas na zajęcia praktycz-
ne. Za pomocą blendera ucznio-
wie robili pastę rybną z łososia, 

jajek, twarogu i jogurtu. Potem do 
sokowirówki każdy wrzucał swój 
ulubiony owoc i mógł napić się 
soku. Dużym zaskoczeniem dla 
niektórych było to, że nie zawsze 
sok smakuje tak dobrze jak owoc. 
Uczniowie robili także smaczne 

kanapki. Na zakończenie mama 
Oliwii poczęstowała wszystkich 
pysznym ciastem. W tym dniu 
uczniowie nie tylko poznali nowe 
smaki, ale również nauczyli się ob-
sługi blendera i sokowirówki.

Tekst i fot. (do)

Kuba Kwieciński sprawdzał zastosowanie blendera
Julia Markuszewska i Julia Lewańska 

chętnie piły świeży soczek

Klasa II b była zadowolona z kulinarnych warsztatów

      Wąbrzeźno

Z dyrektorem twarzą w twarz

Dyrektor SP 3 Małgorzata Taczyńska spotkała się z członkami Samorządu Uczniowskiego. Młodzi mieli okazję wyrazić swoją 
opinię na temat funkcjonowania szkoły i tego, co jest dla nich ważne. Rozmawiali też o problemach uczniów i planach SU.

(do), fot. nadesłane

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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      Wąbrzeźno

Dołącz do bazy
potencjalnych dawców!
„Podaruj komuś życie na święta” – to hasło akcji, podczas której możesz zarejestrować 
się w bazie potencjalnych dawców komórek macierzystych Fundacji DKMS. 

Co godzinę ktoś w Polsce do-
wiaduje się, że ma białaczkę. Dla 
wielu chorych jedyną szansą na po-
wrót do zdrowia jest przeszczepie-
nie szpiku od niespokrewnionego 
dawcy. 5 grudnia w Wąbrzeskim 
Domu Kultury Fundacja DKMS 
organizuje Dzień Dawcy Szpiku. 
W godz.18.00-2.00 wszystkie osoby 
o dobrym stanie zdrowia, w wieku 
18-55 lat, mogą zarejestrować się 
w bazie potencjalnych dawców. 

– Zajmuje to tylko chwilę, po-
lega na przeprowadzeniu wstęp-
nego wywiadu medycznego, wy-
pełnieniu formularza z danymi 
osobowymi m.in. numerem PESEL 
oraz pobraniu wymazu z błony ślu-
zowej z wewnętrznej strony policz-
ka – mówi Roman Hajdukiewicz, 
wolontariusz Fundacji DKMS. 

Pan Roman, mieszkaniec gmi-
ny Wąbrzeźno, z tematyką prze-
szczepu szpiku kostnego związany 
jest od kilkunastu lat. Organizu-
je akcje licząc, że w ten sposób 
może komuś pomóc. W tym roku 

Dzień Dawcy Szpiku odbył się już 
w Ryńsku i Osieczku oraz na ryn-
ku w Wąbrzeźnie. Tym razem akcja 
towarzyszy „Popołudniu z Angeli-
ką” – imprezie zorganizowanej na 
rzecz chorej na białaczkę Angeliki 
Jaskot z Dębowej Łąki. 

Fundacja DKMS Baza Daw-
ców Komórek Macierzystych Pol-

ska działa w naszym kraju od 2008 
roku jako niezależna organizacja 
non-pro�t. W ciągu 5 lat w Pol-
sce udało się zarejestrować ponad 
500 tysięcy potencjalnych dawców. 
1592 – to liczba dawców faktycz-
nych. 

(pg)

fot. archiwum CWA

Procedura rejestracji polega na przeprowadzeniu wstępnego wywiadu medyczne-
go, wypełnieniu formularza z danymi osobowymi oraz pobraniu wymazu z błony 

śluzowej z wewnętrznej strony policzka

      Wąbrzeźno

Praca weterynarza od podszewki
Uczniowie klasy II b zostali odwiedzili gabinet, w którym leczy się zwierzęta. Wycieczka 
cieszyła się sporym zainteresowaniem wśród uczniów.

Najpierw dzieci zwiedziły salę 
operacyjną. Pracownicy weterynarii 
przybliżyli im działanie wszystkich 
urządzeń i odpowiedzieli na liczne 
pytania. Nikt nie zdecydował się na 
wykonanie zdjęcia rentgenowskiego 
czy badania ultrasonogra�cznego, 
ale za to wszyscy chętnie ważyli się 
na wielkiej wadze. Potem ucznio-
wie oglądali karmy i produkty, któ-
re można kupić w gabinecie. Na 
pożegnanie dostali cukierki i strzy-
kawki, bo może ktoś z nich zostanie 
w przyszłości weterynarzem.

(do), fot. nadesłane Klasa II b dokładnie obejrzała gabinet

      Wąbrzeźno

Andrzejkowe szaleństwo
20 listopada w Szkole Podstawowej nr 3 odbyła się co roczna zabawa andrzejkowa. Nie 
zabrakło wróżb i zabaw.

Zabawa andrzejkowa na sta-
łe wpisała się w kalendarz imprez 
kulturalnych wąbrzeskiej „trój-
ki”. Podobnie było i  w tym roku. 
Uczniowie szkoły bawili się pod-
czas imprezy 20 listopada, łącząc 
wróżby z różnymi konkursami 
i wesołą zabawą. Podczas trwania 
zabawy uczniowie zbierali rów-
nież karmę dla zwierząt ze schro-
niska w Węgrowie. To przykład 
na to, jak można pogodzić zabawę  
z pomocą dla innych.

(do), fot. nadesłane Uczniowie wąbrzeskiej „trójki” bawili się podczas zabawy andrzejkowej

R E K L A M A

       Płużnica

Kompleksowe czyszczenie
auta w parę minut 
Myjnia bezdotykowa jednostanowiskowa oraz odkurzacz 
samochodowy dwustanowiskowy to  nowa usługa w ofer-
cie Stacji Paliw „Orlen” w Płużnicy. 

– Klienci oczekiwali żebyśmy 
o taką usługę rozszerzyli naszą 
ofertę. Udało nam się to dzięki 
do�nansowaniu z Unii Europej-
skiej – mówi Janusz Wiśniewski, 
właściciel stacji.  

Dostępna na „Orlenie” 
w Płużnicy samoobsługowa myj-
nia bezdotykowa ma wiele za-
let. Przede wszystkim jest tania. 
Umyć samochód możemy już za 
5 zł. Urządzenie daje możliwość 
mycia ciśnieniowego lub też za 
pomocą szczotki, która pozwala 
na jeszcze dokładniejsze oczysz-
czenie auta. 

Myjnia bezdotykowa to do-

skonały sposób na odświeżenie 
pojazdu, gdy nie mamy zbyt wie-
le czasu. Dla okolicznych miesz-
kańców to duże udogodnienie 
– jeśli chcą umyć samochód nie 
muszą już nigdzie jechać i pono-
sić związanych z tym dodatko-
wych kosztów. 

Żeby dokonać komplekso-
wego odświeżenia auta warto 
skorzystać z dostępnego na sta-
cji odkurzacza. Duża moc ssania 
powoduje, że efekt jest o wiele 
lepszy niż przy użyciu odkurza-
cza domowego. 

Zadanie „Zakup bezdotyko-
wej myjni do samoobsługowego 
mycia pojazdów oraz odkurzacza 
samochodowego w celu urucho-
mienia nowej usługi w �rmie 
Przedsiębiorstwo Handlowo-
Usługowe SOLO Bożena Wi-
śniewska” jest współ�nansowane 
ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Programu Operacyj-
nego „RYBY”. PHU SOLO Boże-
na Wiśniewska pozyskało dota-
cję z Lokalnej Grupy Rybackiej 
„Rybak”, Środek 4.1, Oś 4. 

A R T Y K U Ł    S P O N S O R O W A N Y
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      Piłka ręczna

Trójka w półfinale
W miniony wtorek w Grudziądzu odbył się ćwierćfinał wojewódzki Igrzysk Młodzieży Szkol-
nej w piłce ręcznej dziewcząt. Awans do półfinałów wywalczyły uczennice wąbrzeskiej 
„trójki”, nie dając rywalkom żadnych szans.

      Piłka nożna

Charytatywnie 
po raz siódmy
W sobotę w Wąbrzeźnie rozegrany zostanie VII turniej 
charytatywny piłki nożnej. Dochód z imprezy zasili konta 
dwóch podopiecznych Fundacji Dzieciom „Zdążyć z pomo-
cą”. Podobnie jak w latach poprzednich, piłkarze rywali-
zować będą w dwóch halach – przy gimnazjum i Zespole 
Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie.

Głównym organizatorem i po-
mysłodawcą imprezy jest Robert 
Rutkowski. Podobnie jak w latach 
poprzednich, dochód zasili konta 
Łukasza Wróblewskiego z Radzy-
nia Chełmińskiego i Rafała Sękow-
skiego z Kowalewa Pomorskiego. 

W zawodach weźmie udział 
20 drużyn, które zostały podzie-
lone na cztery grupy. Dwie z nich 

W zawodach uczestniczyły 
cztery zespoły, zwycięzcy zawo-
dów powiatowych. Były to drużyny  
SP 1 Brodnica, SP 7 Grudziądz, 
SP Łasin oraz reprezentacja Szko-
ły Podstawowej nr 3 z Wąbrzeźna. 
Turnieje ćwierć�nałowe są naj-
trudniejszym etapem rywaliza-
cji w drodze do �nału, ponieważ 
awansuje tylko jedna drużyna, 
więc trzeba wygrać wszystkie me-
cze. 

Podczas zmagań obowiązy-
wał system pucharowy, a o roz-
stawieniu zespołów decydowało 
losowanie. W pierwszej rundzie 
nasz zespół tra�ł na ekipę z Brod-
nicy, która była zdecydowanym 

faworytem. Oba teamy rywalizo-
wały wielokrotnie, zawsze górą 
były brodniczanki. Nasz zespół 
wspiął się na wyżyny swoich 
możliwości i po wspaniałej grze 
pokonał SP 1 Brodnica 20:11. 
Zawodniczki z „trójki” już na 
samym początku wypracowały 
sobie 6-7-bramkową przewagę 
i ciągle ją powiększały. 

W meczu o 1. miejsce, dające 
awans do pół�nału, nasz zespół 
zdecydowanie pokonał Gru-
dziądz 18:7. Trzecia lokata przy-
padła faworytkom z Brodnicy, 
które w meczu o brąz okazały się 
lepsze od Łasina. 

Zespół SP 3 Wąbrzeźno skła-

dał się z uczennic klas sporto-
wych V i VI i wystąpił w składzie: 
Oliwia Armata, Oliwia Chojnac-
ka, Kinga Gołębiewska, Oliwia 
Gołębiewska, Oliwia Kolczyńska, 
Dominika Macikowska, Nata-
lia Mazurowska, Laura Seroka, 
Marcelina Sul, Zo�a Szpręglew-
ska, Aleksandra Antosik, Patrycja 
Drewnik, Dzierżawska Julia, Ni-
kola Marciniak. Opiekun Bogdan 
Taczyński. 

Pół�nał wojewódzki odbę-
dzie się już w tym tygodniu. Go-
spodarzem zawodów będzie Wą-
brzeźno.

(do)

fot. nadesłane

Szczypiornistki z „trójki” wygrały ćwierćfinał wojewódzki w piłce ręcznej 
i w półfinale wystąpią jako gospodynie

      Brydż

Poznali tajniki gry
W miniony poniedziałek zakończył się pierwszy kurs brydża dla początkujących. Jego 
uczestnicy najpierw poznali zasady gry, a potem zapoczątkowali własne rozgrywki przy 
zielonym stoliku.

W ostatnim dniu 12-
godzinnego szkolenia adeptów 
brydża odwiedzili burmistrz Leszek 
Kawski oraz dyrektor Wąbrzeskiego 
Domu Kultury Gizela Pijar. Goście 
gratulowali kursantom wytrwałości 
w nauce oraz wręczyli im pamiątko-
we dyplomy. Kawski podziękował 
również organizatorowi Markowi 
Niemirowi za przygotowanie i pro-
wadzenie kursu „Brydż 60+”. Po-
mysłodawca zaprosił wszystkich do 
udziału w kolejnym szkoleniu, które 
ma na celu rozszerzenie wiadomo-
ści na temat licytacji, wistów i zrzu-
tek. Zacznie się ono już w najbliższy 
poniedziałek, 8 grudnia, o godz. 
17.30 w salce Wąbrzeskiego Klubu 
Brydżowego w WDK.

(do), fot. nadesłane Uczestnicy mieli 12 godzin na zapoznanie się z tajnikami gry

      Piłka nożna

Podsumowali 
rundę jesienną
W piątek w Centrum Edukacji Ekologicznej w Orłowie spo-
tkali się zawodnicy UKS Płużnica, trenerzy, działacze oraz 
zaproszeni goście, by podsumować rozgrywki rundy jesien-
nej sezonu 2014/2015. 

Podsumowanie sezonu w Or-
łowie jest tradycją zawodników 
klubu. Drużyna młodzików UKS 
Płużnica z dorobkiem 34 punktów 
została mistrzem rundy jesiennej. 
Złożyło się na to jedenaście zwy-
cięstw, jedna porażka oraz jeden 
remis. Bilans bramkowy to 87:16. 
Lepiej drużyna młodzików spi-
sywała się na wyjazdach, gdzie 
zanotowała komplet zwycięstw. 
Najlepszym strzelcem, z dorob-
kiem 33 bramek, okazał się Kac-
per Włosowski, drugie miejsce 
zajął Jakub Górski (20), trzecie 
Hubert Cieślik (18). Najbardziej 
wartościowym zawodnikiem był  
Rafał Kucharek. Wyróżniony zo-
stał również Miłosz Liszaj za naj-
większy postęp i zaangażowanie. 

Drużyna trampkarzy w run-
dzie jesiennej uplasowała się na 2. 
miejscu z dorobkiem 21 punktów. 

Traci do lidera 4 oczka. Na doro-
bek punktowy złożyło się 7 zwy-
cięstw i 2 porażki. Bilans ekipy to 
54 zdobyte bramki i 9 straconych. 
Najlepszym strzelcem okazał się 
Przemek Szlęzak z dorobkiem 18 
goli. Jedno tra�enie mniej zaliczył 
Mikołaj Puchała. Trzecie miejsce, 
z 10 bramkami, zajął Karol Bu-
tryn. Najlepszym zawodnikiem 
rundy jesiennej wybrano kapi-
tana drużyny Marcina Antolaka. 
Trener wyróżnił również drugie-
go bramkarza Remka Pudlew-
skiego za blisko 100-procentową 
obecność na treningach. Wszyscy 
wyróżnieni zawodnicy otrzymali 
drobne upominki. 

Wójt Marcin Skonieczka 
pogratulował zawodnikom osią-
gniętych wyników i życzył dal-
szych sukcesów. 

Tekst i fot. (do)

powalczą w hali ZSZ, pozostałe 
w gimnazjum. Organizatorzy zde-
cydowali się w tym roku zrezygno-
wać z biletów wstępu. Te zastąpią 
puszki, do których będzie można 
wrzucać pieniądze. 

Początek turnieju w sobotę 
o godz. 9.00. 

(do)

Młodzi piłkarze tradycyjnie spotkali się, by świętować udane
zakończenie rozgrywek
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      Sporty walki

Rybszleger zabłysnął na gali
W poprzednią sobotę w Kaliszu Pomorskim odbyła się gala K1 Rules zorganizowana przez 
Tomasza Woźniaka. Zawody były oficjalną imprezą Polskiego Związku Kickboxingu i mia-
ły wąbrzeski akcent. Podczas jednej z walk kibice oglądać mogli w akcji Piotra Rybszle-
gera.

      Piłka nożna

Zryw statystycznie
Piłkarze Zrywu Książki przed dwoma tygodniami zakończyli 
rozgrywki w B-klasie. Jesień była dla nich udana. Zespół 
po 1. rundzie plasuje się na 7. pozycji w ligowej tabeli.

Zmagania ligowe piłkarze 
Zrywu rozpoczęli w ostatni week-
end wakacji meczem z Cukrow-
nikiem Mełno. Niestety, ulegli na 
własnym boisku 0:2. Później grali 
w kratkę. Łącznie w rundzie je-
siennej odbyli dziesięć spotkań. 
Trzy z nich wygrali, dwa razy dzie-
lili się punktami z rywalem i aż 
pięciokrotnie uznawali wyższość 
przeciwnika. 

Zryw lepiej spisywał się na 
własnym boisku. Tu piłkarzom 
z Książek udało się zgromadzić 7 
punktów w 6 meczach. Złożyły się 
na to wygrane z Ułanami i Błękit-
nymi oraz remis z Saturnem. Na 
wyjazdach w czterech spotkaniach 
zawodnicy z Książek wywalczyli 
cztery oczka (wygrana ze Zbicz-
nem i remis z Górznem). 

Lepszą skutecznością piłka-
rze Zrywu mogą pochwalić się na 
własnym terenie. W spotkaniach 
u siebie tra�ali 14 razy do siatki 
rywali. Na wyjazdach zrobili to 

tylko 6-krotnie. Defensywa Zrywu 
gorzej spisywała się, co ciekawe, 
na boisku w Książkach, gdzie stra-
ciła 14 goli (na wyjazdach tylko 9). 
Łączny dorobek bramkowy to 20 
strzelonych i 23 stracone, co daje 
średnią dwóch strzelonych goli na 
mecz i 2,3 straconych. Jeśli chodzi 
o liczbę goli zdobytych,  Zryw jest 
pod tym względem szóstą drużyną 
w tabeli. 

Najwyższe zwycięstwo pod-
opieczni trenera Sulikowskiego 
odnieśli już w 2. kolejce, pokonu-
jąc Ułanów Grudziądz 5:1. Naj-
wyższą porażkę zanotowali w 9. 
kolejce spotkań, kiedy to ulegli 
w Zbójnie Pogromowi 0:4. 

W porównaniu z poprzed-
nimi sezonami w wykonaniu pił-
karzy z Książek, rundę jesienną 
2014/2015 należy uznać za udaną. 
Miejmy nadzieję, że potwierdzą 
dobrą formę wiosną. 

(do)

Tabela B-klasy po rundzie jesiennej
1. Pogrom Zbójno   10 28 44-7
2. Legia Osiek   10 25 48-12
3. Błękitni Podwiesk    10  19  31-17
4. Saturn Ostrowite    10  19  28-14
5. Tartak Klamry      10  12  14-22
6. Cukrownik Mełno    10  11  16-40
7. Zryw Książki      10  11  20-23
8. Zryw Wrocki      10  10  14-23
9. Ułani Grudziądz     10  9  11-38
10. Relaks Górzno      10  8  17-35
11. LZS Zbiczno      10  7  22-34

u siebie zw. rem. por.                   mecze wyjazd zw. rem. por.
6         2       1       3                             4                 1       1      2
Gole strzelone stracone                     gole strzelone stracone
             14               14                                     6                  9

      Brydż

Nasi wśród mistrzów
W piątek w Bydgoszczy rozegrano turniej przyjaciół brydża. 
Wystąpili w nim również  gracze z Wąbrzeźna.

Łącznie w zawodach wystar-
towało 59 par. Wśród grających 
byli świeżo upieczeni mistrzowie 
świata Krzysztof Jassem i Marcin 
Mazurkiewicz, którzy w Bydgosz-
czy zajęli 5. miejsce, oraz brązo-
wa medalistka tegorocznych mi-
strzostw świata Grażyna Brewiak, 
która wraz z partnerem uplasowa-
ła się na 20. pozycji. W tej doboro-

wej stawce zawodników startowali 
również przedstawiciele Wąbrzeź-
na. Wysokie 7. miejsce zajął bur-
mistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski 
w parze z Robertem Kamińskim. 
Na 12. miejscu uplasowała się ko-
lejna para wąbrzeska – Anna Bo-
rowska i Marek Niemir.

(do), fot. nadesłane

Burmistrz Leszek Kawski w towarzystwie mistrzów świata 
Krzysztofa Jassema i Marcina Mazurkiewicza

Podczas całej  gali odbyło się 
11 walk, a oklaskiwało je ponad 
tysiąc kibiców. Wąbrzeski Klub 
Sportów i Sztuk Walki reprezento-
wał Piotr Rybszleger. W kategorii 
do 67 kg walczył z Przemysławem 
Górnym z klubu Spartakus Świ-
dwin. Trzyrundowy pojedynek był 
bardzo emocjonujący, a jednocze-
śnie była to  jedna z lepszych walk 
wieczoru pod względem tech-
nicznym. Decyzją sędziów wygrał 
Przemek Górny. 

Dla Piotra i Wąbrzeskiego 
Klubu Sportów i Sztuk Walki był 
to debiut w pierwszej tak dużej 
gali K1, dlatego liczy się zdobyte 
doświadczenie, które z pewnością 
będzie procentować w przyszłości.

(do), fot. nadesłane

Decyzją sędziów Piotr Rybszleger (czerwone spodenki) przegrał na punkty 
z Przemysławem Górnym

      Piłka ręczna

Wąbrzeskie szczypiornistki 
pokazały pazur
Młodziczki młodsze wąbrzeskiej Vambresii zainaugurowały rozgrywki turniejem, który od-
był się w Wąbrzeźnie.  Zajęły drugie miejsce.

Sobotnie zawody były pierw-
szymi w tegorocznych rozgryw-
kach młodziczek młodszych. Na-
sze szczypiornistki debiutowały 
na tym poziomie rozgrywkowym 
i trzeba przyznać, że udanie. 
W turnieju wzięły udział cztery 
zespoły. Oprócz gospodyń z Wą-
brzeźna, na parkiecie pojawiły 
się ekipy Olimpijczyka Kowale-
wo, Bobrów Bobrowo i fawory-
zowany MKS Brodnica. 

– Do pierwszego turnieju 
nasz zespół przygotował się so-
lidnie – mówił przed startem 
zawodów trener Taczyński. – 
Niestety, z powodu obowiązków 
szkolnych w debiucie nie mogły 
wziąć udziału dwie podstawowe 
szczypiornistki Vambresii – sio-
stry Gołębiewskie. Na szczęście 
nie wpłynęło to znacząco na 
resztę zespołu, który poradził 
sobie znakomicie.

W pierwszym meczu nasz 
zespół nie pozostawił żadnych 
złudzeń koleżankom z Kowalewa 
Pomorskiego, ogrywając sąsiadki 
zza miedzy 18:2. Pierwszą bram-
kę rywalki rzuciły dopiero przy 
stanie 16:0 dla Vambresii. Zna-
komicie w tym spotkaniu spisała 
się Dominika Macikowska, która 
w pojedynkę zaliczyła połowę 
trafień (9). 

Po chwili faworytki do zwy-
cięstwa, MKS Brodnica, rozbi-
ły Bobry Bobrowo 27:2. Trzeci 
mecz turnieju to starcie przegra-
nych z 1. kolejki. Tu górą były 
piłkarki z Kowalewa (25:7).

W pojedynku na szczycie 
zmierzyły się faworyzowane 
brodniczanki z gospodyniami. 
Starcie zaczęło się od prowadze-
nia MKS, ale nasz zespół nie od-
stawał niczym od rywalek i nie 
pozwalał im odskoczyć na kilku-
bramkowe prowadzenie. Krótko 
przed przerwą Vambresia wyszła 
nawet na prowadzenie, ale prze-
ciwniczki zdołały jeszcze dopro-
wadzić do remisu przed końco-
wym gwizdkiem. Druga połowa 
wyglądała podobnie: gol za gol, 
akcja za akcję. Spotkanie zakoń-
czyło się podziałem punktów 

13:13. 
Ostatnie pojedynki turniejo-

we dla brodniczanek i gospodyń 
były formalnością. MKS rozgro-
mił Kowalewo 28:7, a wąbrzeź-
nianki pokonały Bobrowo 19:7. 
O końcowej kolejności musiał 
zadecydować stosunek bramko-
wy, a ten lepszy miały brodni-
czanki. Nasz zespół zajął drugie 
miejsce z tą samą liczbą punk-
tów, co zwycięzca. 

Kolejne zawody młodziczki 
rozegrają dopiero w styczniu. 

(do)

Wynik turnieju młodziczek:

Vambresia – Kowalewo 18:2

Brodnica – Bobrowo 27:2

Kowalewo – Bobrowo25:7

Vambresia – Brodnica 13:13

Brodnica – Kowalewo 28:7

Vambresia – Bobrowo 19:7

Kolejność turnieju:

1. MKS Brodnica  5  68:22

2. Vambresia        5  45:22

3. Kowalewo         2  34:53

4. Bobrowo           0  16:66
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